
TARTU RIIKLIK ÜLIKOOL

N3V LIIDU AJALOO KATEEDER

A.Käärik

A1*»1 oO-keeleteaduskonna V kursuse

üliõpilane

AMEERIKA IMPERIALISTID KUI PEAMISED INTERVENTSIOONI

ORGANISEERIJAD NÕUKOGUDE VENEMAA VASTU (1918-1920)

Diölomitöö

"f '* »
TR/CC

k_cv^.#uz, 1gg

Tartu 1953



EE8SÖNA

Järgneva diplomitöö ülesandeks on anda ülevaade ja 
hinnang ameerika imperialistide alatule ja varjatud võit­
lusele noore Nõukogude riigi vastu.

Töö on koostatud V.J.Lenini ja J.V.Stalini tööde ja 
nõukogude ajalooaste teoste ning artiklite põhjal.

Töö kvaliteedile allakiskuvalt mõjus asjaolu, et, 
esiteks, autoril ei olnud võimalik kasutada arhiivi­
materjale ja teiseks, et kättesaadaval olnud kodusõja 
aastatel ilmunud perioodika materjalid on vaga mitmete 
autorite poolt põhjalikult läbitöötatud ja avaldatud, 
Seetötte ei olnud võimalik omapoolsete faktidega Zerdsi- 
$4 ( interventsiooni sündmusi täiendada, uute seni aval­
damata seisukohtadega.

Töö kirjutamisel auter püüdis võrdlemisi suurest 
ja väga tihti ebaõigete seisukohtadega marejalist, just 
õigeid seisukonti ünes või teises konkreetses küsimuses 
ärakasutada, sidudes selle Nõukogude Venemaa siseolukor- 
raga ja bolševike partei tegevusega tol ajal.

See oli ka väga vajalik, sest osa avaldatud mater­
jali on vananenud ja selletõttu peaaegu kasutamiskõlb­
matu, Ühena sellistest võib mainida 1929, a, Moskvas 
ilmunud koguteost "Interventsiooni kümnendaks aasta­
päevaks,See kogumik püüab anda kümne artikli kaudu 
ülevaate valis-j a sisemaisest agressioonist.

Raamat kubiseb ebaõigetest seisukohtadast ja eba­
õigetest hinnangutest. Sel perioodil polnud veel 
Ameerika Imperialistide juhtiv osa interventsioonis, /a naje 6%, * ‘ 
/atoride pole tuttavad V.J.Lenini ja J.VeStalini töö­
dega, mis oleks neid õigele teele juhtinud,
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2oed asjaolud tingivad sellised vead kogumikus,nagu 
interventsiooni organiseerimisel ühe vöi teise 
Tutenbe" 1 riigi osatähtsuse valesti määramine* Nöu- 
kogude valitsuse ja bolsevike part elutegevuse ala­
hindamine intervenssiocni purustamiseks jne«

Raamatut hästi iseloomustab fakt, et seal 
V. J. Lenini st on räägitud ainult uks komd - lk« 28, 
kaherealine tsistaat - ja J.î.Stalinit ning tema 
tegevusest üldse juttu ei ole.

Kogu teosele on iseloomulik udunefilosoofi- 
line tendents, vähene konkreetsus, põhjenduste puu­
dumine, Ainult viimases artiklis antakse konkreet­
selt koduloomade, hoonete jne. hukkumine, purustamine 
interventsiooni ajal.

Mõningaid huvitavaid materjale leidus kogumikus 
Nõukogude - Ameerika suhted 1919 - 1933. aastatel. 
(Ilmunud Moskvas 1934. a. ) '

Seal publitseeritud allikmaterjalide kasuta­
mist raskendab selgitava sissejuhatuse puudumine. 
Kogumikus avaldatud valik Ameerika Ühendriikide ja 
Nõukogude Venemaa vahelisest diplomaatilisest kiz- 
javahetusest pole otseselt seotud kodusõja sündmus­
tega. Need käsitlevad põhiliselt ameerika kndяи 1 ke 
väljasõidu küsimust Nõukogude Venemaalt ja vastupidi*

Kogukas teos ””Vene küsimus” Pariisi rahukon­
verentsil” (1919 - 192o)Zqq ilmunud Moskvas 1949.a. 
ajalooteaduste doktori B. Steinl sulest.

Kuid ka sellel tööl on terve rida olulisi 
puudusi. Mii käsitleb autor Brest! rahu sõlmimise 
tingimusi valesti, öeldes et sellel perioodil oli 
rahu meme kodumaale hädavajalik ning sellepärast 
oli Nõukogude Jenemaa minema ükskõik millistele 
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järeksndmistele rahu saavutamiseks* See pole aga 
o2.e. Len.1n ning Stalin on mitmel pool röhutanvd, 
et Nöukogude Venemaa oli nöus sel perioodil minema 
ainult möingatele majanduslikele j are landmiste le > 
mitte aga loobuma revolutsiooni vöitudest rahu hin- 
haga.

Vahe oma raamatus B.štein pöörab tähelepanu 

ülemaailmse revolutsioonilise liikumise kasvu fak­

tile, mitte näidates seda kui peamist pöhjust, miks 

imperialistid olid sunnitud manööverdama ja eriti 

miks Wilson avalikkusele perioodiliselt esines kui 

Venemaa huvide kaitsja ja söber.
faktoloogia rohke on Gulöga ja Ge Aimuse raa­

mat ”Uöa nõukogudevastase interventsiooni läbikuk- 
/

kumine" (1913 - 192o). Ka siinesineb möningaid puudusi, 

1^18 - 1920 aastate interventsiooni käsitletakse UM 
interventsioonina, ei rõhutata, et ükmaa ei suutnud о 

organiseerida sellist tap a taigu» Nörgalt valgusta­

takse imperialistlike riikide vahelisi vastuolusid 

(ameerika - Jaapan), ei rõhutata ameerika tööliste

poolehoidu Nöukogude Venemaale ning jääb peaaegu puu­

dutamata ameerika diplomaatide kahepaikne mäng, eriti

föäfncise nöukogude vastane poliitika*
Umbes samasuguste puuduste all kannatavad

Gulöga ”U8a - nõukogudevastase interventsiooni orga­

niseerija ja aktiivne osavõtja 1918 - 192o* aastatel”
/ A luyUrwa, R. hu uyc t CjuML A•ncoen/Cuc 
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ja Tarassovl "Võitlus interventidega Murmanskis 1918« 
/

-1920. aastatel".

Tunduvalt parem eelmainituist on A»Berjozkini 

"Ameeriks thendriigid-Nõukogude Venemaa vastu suunatud 

sõjalise interventsiooni aktiivne organiseerija ja sel- 
л.

lest osavõtja" (1918-1920), kus tuuakse palju uusi 

fakte ja kogu interventsiooni periood seotakse tolle­

aegse Nõukogude Venemaa siseolukorraga.

Järgneva töö käigus püüab autor näidata, et Mee­

riks imperialistide vaenulik suhtumine Nõukogude Vene­

maasse polnud juhuslik ega uus joon USA välispoliiti­

kas. Et oma tekkimise päevist, maailma ajaloos imperia­

listlike röövsõdade alustamisega, on ameerika imperia­

lism kõikjal lämmatanud ja maha surunud rahvamasse ja 

progressiivseid ideid. Ning^et ameerika imperialismi 

interventsiooni läbikukkumine oli seaduspärane, sest 

maailmas ei ole niisuguseid jõude, mis võiksid peatada 

nõukogude Ühiskonna edasiliikumist kommunismile.

/ Jl) Anace6 B -B bonbla c l/vK/nxbjv&-<
e 2.7.

£ Q CUl. 7 OvULT/Yq 'UJl€uC>lrv</ (7/

'Lln AucC ГПЛ-Uwt40874/ rv>£CLumx,
;a JcCeen 0A+öAo ( /943.



SISSEJUHATUS

Kogu USA ajalugu kujut&b endast võõraste maade 

vägivaldsel teel vallutamise ahelat, agressiivseid, 

sõdu ja veriseid röhumisi. Ainult saja aasta Jook­
sul 1/89 » 1900 USA territoorium suurenes vallutus- 
sõdade tagajärjel rohkem kui lo korda, 

ameerika ühendrij kide vallutuspoliitika on sea­

duspärane, sest seal on võin miljardäride kaes kes 

maksimaalse kasumi saavutamiseks allutavad, rõhuvad 

Ja riisuvad ranvaid. Jvba V.J. Lenin märkis, et Amee­

rika ühendriikides u võimutseb jultunult mitte miljo­

näride, vaid miljardäride kildkond kogu rahvas on 

aga orjuses ja vangistuses", et sellel maal õitseb 
4 "varjamatu toeline riisumine."

19» saj. lõpul hakkas ameerika kodanlus unista­

ma kogu maailma valitsemisest. Ta astus avalikku võit­

lusse turgude ja toorainete allikate pärast, orjas­

tas Ladine~Ameerika rahvad, vallutas Hispaanialt Bili- 

piinid, havai saared, Puerto-Rico, Guan i saare ja 

sepitses plaane mahajäänud Ts aari-Jene maa rikkuste 

riisumiseks, Seade eesmärkide saavutamiseks töötati 

Ameerikas välja Harriman-vanema poolt Venemaa ida ob­

lastite. ( Kaug-Ida ja Siberi )f kui metallide, metsa, 

karusnahkade jne, allikate baasi ja laialdaste turusta

/ <9. Ц. ЛиНЛиК, , /o«. CmA.



ii s võima lus te and ja, vallutamise plaan* 1867* а. Aljsska 

poolsaare liitumist Ameerika iihendrii kideg 8, vapdati 

seal kui selle plaani täitmise algust. -

See plaan nagi ette Kaug-Iäa ja Siberit A eerike 

Ühendriikidega ühendatava raud tee nagis t raali ehitemise, 

mis Ameerika üriringkondades elavat vastukaja ja arut- 
f 

1 emist leidis.

Äärmiselt provo tse e rivat osa I Maailmasõja valls- 

piæt/iisel mängis ameerika imperialism - tegutsedes Le­

nini määrangu järele kui kõige reakt si oo nili sem, kolge 

märatsevam,mis lämmatas kolk väikesel ja nõrgad rah­

vad olles kogu maailmas imperialistliku reaktsiooni 

kehtima pani ja.

Et kindlustada om võimu nii Ameerika mandril kui 

ka maailma teistes osades Well- St resti monopolistid 

igat viisi piiidsid õhutada võitlust Euroopa rahvaste 

vahel. Et takistada Saksamas ja Inglismaa liginemist 

ja jagada Euroopa kahte vastuolulisse blokki 1914*e» 

mais Piisoni mitteametlik söjanöunik polkovnik Haus 

kiil s t e s Be rli i ni, Pa ri isi. Lora onit, kus koh t us t oi 1 e- 

aegsete väljapaistvate poliitiliste tegelastega.

Vestluses Vilhelm II- ga 1.juunil 1914.a. Haus a 

arendas mõtet, et Venemaa kujuta b_endes t Ingli smr^l*



suut häideohtu je et viimssele on kasulik et Sf. ksamaa 
г

on nbarjääriks Euroopa ja slaavlaste vshel".2 Nii

Heus veenis Vilhelm II, et Inglismea). ei ole mitt gi sobin­

gu vastu Saksemsaga Venemaa ja J? rentsus maa arvel ja ju­

hul kui üks neist tungib renemaaleenle siis Inglis­

maa j i iäi b neut re г Is eks e

Londonis Hans hirmutas ingl si kiiresti tugen- 

nevs Saksemeega, kes on meelestatud agressiivselt jr igal 

i jal on valmis sõtta astume ja et Inglismaa jaoks vöib 8) 
, . , _ j/.tulla mor ent t leus tere kaitseks ei piisa ta Buroopa iso­

leeritud asendist.

Oli söde puhkenud siis USA kastes sö jaseisukor- 

de turu ss emiseks omale Venemaaltэselleks ameerika im-

"id töö raid v'l jr järjekorüsepls ■ ni Venemaa or- 

jasteniseks ja võistlejate korv eld^nis eks .USA saadik 

Francis , kes saabus Venemaale erilise iilesendege pin­

da valmistada ameerika monopoli koloniaalse eksponsioo- 

ni jaoks 3 kirjutas ; ameeriklased, kes on Venemael,Loev: d, 

et masilmss pole teist neTemat kohta ameeri ka kepi.teli 
3 

mahuta mis eks. ’■

Üle terse Venemaa asutati terve rida aktsiaiihin- 

guid ameerika knpitaliga,millise kspitali pealt ssadi 

t oiu xt u si uir i n r ot s en t e. Ver e mr a t u rg ujutati üle ala-

3.



väärtuslike Ameerika kaupadega ja siit veeti kopikate 

eest välja tooraineid, karusnahku naftat ja metalle. 

Ameerika osatähtsus kasvas Vene turul •Inglismas ja 

Prantsusmaa suruti koomale ja dollarid voolasid ameeri­

ka kapitalistide taskusse.1913.-1916.a.-ni Ameerika eks­

port Venemsale suurenes 17 korda, 1913.a. oli USA 

4. kohe 1 kaupade sisseveos Venemaale, siis 1916.a. juba
H

oli ta esir.esei kohal, .

Mõjusfääride ja tooraneallikate enda katte haa­

ramiseks kasutas Ameerika imperialism igas ilguseid, va­

hendeid. Laenude andmisega,missioonide sestmisese ja ot­

sese sõjalise jäu rakendi misege laiendasid Ameerika 

Ühendriikide ’’haikalad’ oma vöinu - ja mö jupil re, sekl- 

juures Venemaa rahvaid julmalt ekspluateerides ja or- 

pastades,

Sidemete tugevdamiseks Vene kapitslistidega ja 

möjusri kindlus tarais eks asutsti 1915 •B. Ameerika 

saatkonna initsiatiivil Petrogredi.s nn, Aneexrika ja 
5 

Venemat vahelise koostöö tugevdamise ihing. - :

Selle ühingu tööd juhtis nn. Vene-Але o ri ka ko­

mitee. Komitee poolt levitati suurel hulgal ajakirju, 

broà hiire nd.lJ.es piititi tõestada Venemaale Amesrike ka­

pitali sissevedamise vajadust,jilistati ere erika eiu- 

laadi,töendstiAmeerika_keupade_ostmisevejadust.Vene

ecLhg,Aecte. c
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kepitelistid ssusid kohe Liitu oma vällismniste и vende- 

dega” ja õrnalt poolt piilidsid igati kergendada ameerika 

kapitali sisse vedu, loot ee sellest omale suuri vahekasu- 

sid.Ameeriklased vedasid põhja ja Kaukaasia pui­

tu puurisid erekil naftat ja kasvatasid Uuralis ja Sj- 
6

beris väärismetalle. Ke itsli sisseveo organiseeri- 

nist juhtis Vene-Ameerika kaubandus >alat.

Töösturid lõikasid ka tohutuid kasumeid tsanri-Vene- 

maale sö javamstuse miimisega. , fiktiivsete lepingute 

sõlmi mis ega , к ohe se ts s 12 n c 51 id m i sag a j f h а 1 v e kv A i t e e di li­

se ning täiesti kõlbmatu sö javsrustuse saatmisega piir­

dus nende tegevus.

Eriti leienlatusLikke poliitilisi je ma j andi Eli kk e 

plaane sissetungiks Venemaale koostasid amerika mono­

polid pärast Veebruarirev olutsiooni.USA sa dik Venemaal 

kj.r jutas Washingthon is #et 11 revolutsioon praktsiliselt 

tõi Venemaale sol'ise riikliku korra rille eest meie
2 *

võitlesime.0 . Ameeri.ka Ühendriigid esimesena suur­

riikide hulgast tunnustasid kodanlikku Ajutist valit­

sust •
Ameerika thendriiki.de saadik Venena-1 uenkur ja vii 

jakeupmees Frencis veenas riiklikku departemangu 1917.a. 

revolutsiooni soodsat silmapilku irakasutsma,et tiieli- 

kult haarate oma kätte Уеп^аа^ turg,v41 julnlitades Ing-



lismaa ja Prantsusmaa. Ta palus luba Ajutiselt vùitsuselt 

nõuda Vladivostokki ja Siberi raudteed Ameerika kontrol­

li ja juhtimise ella andmiseks, Ta. unistuseks olireisi- 

da Waschingtonist ilma iimberistumiseta Petrogradi. •" • 

Sellest et Ajutine Valitsus oli tegeliklt Ameerika Ühend­

riikide käes mängukanniks kirjutab Francis üleolevalt 

oma aruandesse Waschingtoni,et иAmeerika saatkond on

lugupidemises ja omab suurema mõju Ajutisele Valitsusele 
9

........... 3kui iiksköik milline missioon Venema.s.L"

Sellise ettepaneku otsese tui ersens saadeti Ve - 

nemaale niinimetatud tehniline miss ioon, eesotsas Paneme 

kanali ehitaja John St evens’* iga. Selle missiooni saljaja- 

seks ülesandeks oli seada sisse Ameerika Ühendriikide 

kontroll kõikide Venemaa raudteede ile.Et Stevens* iie 

anda ametlikku võimu ja lasta paista nagu Stevens esin­

daks Venemaad, as svutatekse Francise kaudu kokkulepe te­

ma nimetamiseks Ajutise Valitsuse teedemi nisteeriumi 
/0 

nõunikuks väga laialdaste volitustega. Valmistatakse 

kiiresti ette 35 о tehnilise eriharidusega raudteehese 

saatmist Venemaale, kee teevad läbi salajase õpose ja 

hakati koostame plaane veelgi suurema hulga inimeste 
//

ettevalmistamise kohta Venemaa, jaoks. . Ameerika im­

perialistide eesmärk oli saata Venemaale võimalikult 

rohkem ome , - ^nt e # "'laigutada nao vastutava tel n kohta de- 



le ri igis paraadis ja taht s amates mejandusharudes , et vëi- 

r ê; li kul t tug ev da d а о ma me in V ene № a 1 *

Ameerika poliitilise öc> ju juurutamisega Venemesl te­

geles teine Venemaale sesdetud nn, di Lomeatiline issioon, 

keda juhtis endine Ameerike Ühendriikide riigisekretär 

Root .Missioon koosnes suur к nit? listid est # a jskirjenikest, 

kindralstaabi esindajatest jne. Komisjon oli Venemsl 

juuni-sugust. 1917,9, jateme ülesandeks oli ome nõiu siia 

võtte ja luus ome agentide võrk kõigis^ suurem is polliiti- 

listes ja ühiskondlikes asutustes. . )

Et kergendada Root’i ülesannet ja varjata omi tõe­

Lisi eesrr&rke Jiheaegselt diplomaatilise missiooni sSntmi- 

sega Ameerika valitsus tegi testevsks,et ta on otsustanud 

anda laenu Ajutisele Valitsusele loo milj.döllarit. . . „

Venemaa tundus Ameeriks s s agi ahne tele kapitelisti- 

dele koigi vöimaluste maana ja Ameerikas peeti verist sõit­

lust firmade vs hei õiguse eest kaubelda Venemaal, 2.5 oo 

suurt je nimekat ettevõtet esinesid valitsuse ee° eesõi­

guse taotlemisega kaunede vedamises ja tmstamines ene- 
/7

maale, .

Et kindlustada nii oma poliitilise kui kf- mnjendus- 

liku mõju laiendamist tegid Ameerike imoeria Lis tid kolk Ad)lt 

Ajutise Valitsuse sililitemiseks ja rahvamasside - '.aha suru­

ni s eks. Ajutine Valitsus varustati relva dege , rahadega Ve-

ne ma ai e org? nis missioonide abil kui, ka va rem -

/3. €-/ Сфи^Ь .
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ssutatud Ar.eerik^Vene kiniband u,snr-leti je söprusihingu abil 

Is.vudf ne sgentide vörktkes tegelesia siigevalt var jetult

- _ 

jsl Erancis k^te^ocrri liseme lt näidis Ajutiselt

-itsuselt rar-A,einet ja enersilisemet tegutsemist bolševike 
V estu. Др ■' ;; ' < ■ 2

BS k mtrrevolutsiooniliste riihmituste orgenisenimi- 

se88 je õhutemisegA bolevike VF stu.Ke "diplomrstilisemi-_ 
oni" juht Root ons ■ --

tiee Valitsuse mennetust voit lus ee bolševikege jr nöuašs 

energilis emnt võitlust tcehdega ning tMenäPVfltd ce;pg 

ne t V . litsu sc1t

' - 3' tkemist,mil e e see ke nns o] .1 reetes ome

vusli kud huv i_q e

One k-.nes perte! 6.'опп^геееЦ leel oonustaes +on1e-

aeceet olukor Ärkia J.V.Stelin,et ■ ■■ ias
2 ..ee. kae e8de Ifipeb^kntkOT a k il xshend elikud eide** 

med imperjelirmige,revolutsioon ялвпвЬ <v. - i,1ö ,:r. ... ikil_ 
na eocen1akna pöhd.cune jn nl£Rb tablisrevoluta i00_
ni ajestu

vöi teine tes, i'fk f
äätkamäne ning kõigile litinarsidae 5!. u ,,, 

de M akudele elaatunise tw- 3e йцэ täielik nt-

kindla _
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dused,et Ane eri ka anneh 8 miljonit rubla,anneb summsd 

na ja nc. us e n t a as tn riis eks " ) ja kontrrevolu tsi oo ni triiy g.
/Г

Kolmandat ei olnud. 14 _■

Ajutine Valitous Kerenskigs t )etudes vä J is-

ja sisekontrevolutsi oonilistel e jõududele piiidis ig^ti 

edesiminemise eest teist teed nooda v öid elds .Anee ri ka mo­

nopol toetas ja õhutas Ajutist Valitsust vöitleme pro­

gressiivsete jõudude vastu Venennal.

Lä ht u d es t ? e L poo 1s es t i 1 mne b # et kun i Okt о о b ri r ev о - 

luts ioonini oli Ameerika üTiendriikidel Venemas suhtes 

kaks eesmirki e Esit eks 8 aida ta Ajutist Valitsust kas Veve 

iroletanrse revolutsiooni mahesuxumisel ja teiseks muuta 

Venemaa Ameerika poliitilise ja najenduslikumöjuvöimu 

all olevaks poolkoloniaslseks m а а .к s,

to obri rev olu t sio . 
nurja kõik Ameerika imperie listida knvatsuned.Sotsjan;, +.. 

Lik Oktoobrirevolutsioon urus tas Venemaal ka ùts list Uku 

korra* võttis kodanluselt tootmisvahendid usai kehtin-

■' . juhti­

mise töölisklassi kütte, ja svas maalinas uue ajastu - 

pr oi et a a rs ete rev о 11 it si ùo nid e # j » -, s tu.

ÄÖUR' kiiK : ■■ ■> RSt " " t

■ "■ ' ’ '■ vae tl . ■ к
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./■ öukogue le VK ettepanekule ei. ve stenud suur—

riikide keni tel istid "JJust inglise-Dx ntsuse je emeerika 

kodenlus oli see # "kir jutas V. I. Lenin oma ameerika

tö0lis te Le” ) n kes el v ötnnd ve rt u mej. e ett epe nekat э just 

tera oli sœ л kes käitus reeturliku).! köigi raisae te hu­

vide nuhtes just t ema venites piksle imperislistlikn tena- 
/6 

taigu.” 1/■.

Koos kcfu nanilma kontrrevolntsiooniliste elerenti- 

dega ^i uskunud ameerikn impe lallst id Nõukogude võimu p- 

sivusse Venerasl.Nered koos köigi reakssiooniliste jöndu- 

dega organiseerisid halastemetut ja metsikut võitlust nöu- 

<ог,ше korra v rstn> korra vestu mis “hvardes olema tuks teha 

viimsed aentakiimned kestnud i.mperi el isri. jõupingutused 

peremehe tue uis ks Venemasl. Ameerika ajakirjandus teatas 

avaJ.l kaitset toiduainete saatmine Venemaale on keelatud.
. .. . /2 

n-Ke ue Kui vi;?, aul p iis ivad bosevikud. ,

Vöitluseks Nõukogude Vene me e vestu iihinesid imrie ria— 

istlikud suurriigid js siseme isad kontrrevolutsiooni .Used 

elemendid#kes luidsgi ei tohtmd loobuda ome eesöigustest, 

Kune kumbki neist jõududest polnud võimeline vöitlera ise­

seisval: Nõukogude võimu vastu ^iis tingis selline olu­

kord . mõlema nöukogudeve stese jëu,nii välise kui ka

Î : " . ■ i . ; 1 1916e8 • esi-

Sâ®S1^2â21âlsl4 vöi.tluseoxganiseerijteetteotsaasu-__
864tarce Cotckenq, 7 Zf, c*yp. </(,-.1/7.

/bti/ &c*/9
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vac âi aariks in ne d. ali st id, kui köj.ge > V e­

risemed ssudes energiliselt jätkama nlu^-lœ T' Siberi 

vellutamise )1ff ni » *4 -javeh emikul 1917.a. novembrist kuni 

1918.a. ry rtsini käi.b interventsiooni diplomestilline et­

t eva liras :,us pee te kse aktiivseid ü" biii^d. rd.se i selle koh- 

tr millisesse Vene usa ?/ jooni mingi riik neab söjavïed 
/9

ssatma. ' .rr'sl Fosh ütles intervjuus *New-York 

Илл-’" esin . jatele e :t Sksamae haerrab Vene№@ AmeerikR 

je Jas pani vä л-c # ne vt d ;Gi;v, аь pealetungi Kaug-Ide ja 
2o

kohtuma saks h si. Siberis, ; .

uov^nbri lõpul lS)17»f • asusid USa e Ing) isrw ja 

Prantsusmes ja ZtéJali;. inperialistid orgsniseerim koos 

sisemaiste reaktsiooniliste jöududege va ndenöusid ja

■ ■ öukutg nisc в «Meskvss valmista- 

tl ette ?uri£kev its? i var enrud lõunas orgeniseeriti 

kontrrev olutsi oo ni ) is e r rmee loo nist •

USA Riigisekretär Lan: vi£ kirjutas Vilsonile,1917. 

dets.,et rT.il pole absoluutsele Loota Venemaalt midagi 

kui bolševikud j u ivad vöimule jr soovi.t s ve ) i tsusel ko­

he у Kt iviseerida • nõukogud e vastast tegevust.

Vastuseks sellalu orgeniseeriti lõunas kontrrev©— 

lutsiooniliste jõudude nÖUuidairee Selle st võtsid osa 

Kaledi rt ,1< xss jev „Kornilov,Ajutise Valitsuse tuusad sin- 

naSaebusid_Ameeriks_Uhenriikide,Inglisraa_ ja nrant sus
13. ‘cta, O.



пая esind a jßd# et v^l jn töötada plaan konkree tse peale­

tungiks Nönkognde 'т ri igile, Lets, 1917*?« Wi.lson tegi 

salajase korral.âxise Kaledini abista nis ■ vp .Londonis u­

vale >.mee :dkr ühendriikide вал dikule relie kaudu

kr., tolmus Khi edi ni rahrl in e < b-gt mine«. .ri fakti hoitj 

rangelt saladuses jlel.les 1940,8« seoses ”1?nsingi rhii-

vi” ilmumisega s ai mæilrs-le selgeks Wilson! ^ксту'Ипе
.. 5Л

meng Kaledini kleien ses. Donil çs.vzfsse Kostovirso 

saadeti Ameerika konsul Povle kes löt se«l sid^"-,?! тл- 

gekeertlesega — rr^s ps jrt eg s uhades neid finantseerida«

*< ; Poole к is ks Novotšerkasekis kohtumisel kindmelite 

Kaledini je Aleksejeviga j« oma kirjas v - lit suse le kiy-

utes ta eet ” Ameerika Ühendriikide pollitike Venerea suh 

tes peab seisma selles,et 1) abistada kõigi vskenditege 

valgekaartliku arme kasvu 2) ebistsds vs] pek^ rtlikke 

jõudusid iilevenenaslise resktsioonilise va) i tsuse roodus-
P 7 ...........

tarni seln, - Poole Arvates s=sh neid iilessndeid tžiits ai­

nult sel juhul, kui kontrrevolutsioonilisi. jõude kii?'efiti 

abiststakse r hp lis eit M relv astus e js varustusege,Omp ette, 

kaide lõpuks pes b Poole vajalikuks Siberi vö+mist г-r - ri­

ka Ühendriikide kontrolli elle jr ' ons ui na i avemst. 

Rostovi.s Boni käres « Konsnla adi. avenine oleks tihendi nna 

Kaledi r).i-Alaks e jev i-.lornilov i tn- nustemist te - li’;ukr 

võinuks ja oleks hölbusteniid.  y e Ige kae rtle ste v ssrus ta mist



ГСО VL Ed“C 1J*5U je 12 ükö’üOOHö^b>.• ; y

Stelin ki rjut as selle kohts,et "sel hetkel ,k*is Ve­

ne revolutsioon pi.ngutab jöudu oma не? vutuste siiilitemi- 

seks,imperislism p '.'kb teele hiivitsds,sel hetkel V? rus- 

teb ameerika k: i.te 1 oma rail jardita Kerenski—Mil ulovi- 
24

Isereteli kosJ.it siooni ■ ja tecb ’-ipe jloLduse,et 

ei impordi Venega Ic mitte....sotsialisni 1 vaba- . 

dust* vöi "völhorjust ja kontrevolutsiooni. * ,

AtoerikR orgeriiseteio'л1к.г esi nde j d tet utse sid iile 

ko^u. Vene me R resktsiooniliste jöndude abista Xii

rustedes mi.nejaid r'lt'd eg • Petrograd ic Ame aril я Avxf.-.x 

Risti ohvitserid tapid ketse seata ešelooni relvastusega 

Ke 1 edini Ic a "vx liine aga oigel ajal likvid ec xiti.SeÛ. ess 

Bffhäri oli semntud ka Whenriikide saadj.k Bra nois. .

Kuid nöukogude vabariik ,vöide.des suurte vasiuste- 

ga, kodanluse na j andu silku jõu purus ter iseks ja uue nöuko-. 

gude rehve t6 jan uba organiseerimise KS /73 tsional isec ris 

psngad w raud teed,v Jisktanhe nd iso e kaubalaevu stiku ja tõik 

s nu rt ö ös tus e ha r d .

Age nöukogude vöinu ei S‘C nud pidsda kindl.usta tuks 

niiksus kui Venemaa oli sõjajalal Saksaran ja Avstrisga. 

Et edasi minns, s elleks oli vpje lõpete d? söia.Kuna Entente 

riieid keeldusid vastu v ötmest N öuko eu de valitsuse ette- 

e ku t f о 11 г tr d s viivit?. ta lü b j r u p m ts 1 öigle se c emo 



krentliki Ji hu sölrimiseks f Ot HU S tri'- Nöulende va .Li eus 

alustada iroirrldurnisi ЗнЗззеюаа ja Austxings.Läbirääiki- 

-’.isi alustati }.dets.Згеst-Litovskis ja jodets» kirjuta­

ti ala vsherahu kokltlepe söjalise tegevuse a jutis e 

Lõpeta ise coht ./iöu.kogude maslLe oli eluliseks vajodu- 

seks eo ja 1 5petamine, e t s aada aega J ringe tõmba rais exs#kind- 

lustt da nöukogude vöi.m ja Luna uus c mc e. 7,1. Lenin röhu- 

tas kohese rahu aölmimise vajadust э kir j uta des $ et oi 

meie praegu ütleme ora ra.hu eLakirjtemisest,siis SI- 

remnd kaotused sunniv.-ri Vene, Aad ma veel raskemete
29tingi.mus tegF sepecbatset rahu." /'

Nönkogude valitsus sölmides Brest -Litovski rahu pi­

das igati silms Liitlaste huve, piüides selle rahu sõlmis- 

ai sega töesteds,et tema püo.e on sai vutada ilemaailme rahu 

ja koostöö k-ji^i rii ki eega. lii ^öorogude delegatsionn ka- 

retooriliselt nöudis Saksamealt lu mdus t et tr ei tohi 

orm vägesid. iöukogude fondilt :J.c vj.ia Jääne fronet iie .Sel­

lise nunkti sissev ötmise vestu oli teravalt Saksamaa. Kuid 

15 • i . . . a. . ... idis sellee ki
30 

sinus ep põhiliselt jõrale N1 kogude V8 li ta uss nendele.

Kolk kontrrev olutsioonilised el.emendid aistes vslge- 

kaart lpg test e qenševikest,essuridest ja. lõpetades imperia— 

listidega tegid pöömast agitatsiooni rahu sõlmimise vastu 

*' Nende joon oli selges nad tahtsid ajada nurja rahuläbi- 

__rnäkimised, prove ts ee rida sakslaste oelatuQ^i eviia tule 
9,9 ß- U. ecccce, Cx?%<>cV<X,^Cc^z 7^^ См^Ь • 

30 . 2г<?<р



alle elles tugevnemata nõukogude vöim,seat P ohtu töö­

liste je talupoegade saavutused.”

USA imperialistid viisid läbi sel ajal nõukogude 

võimu kukutamiseks suurejoonelist kahepsikset mängu. 

Kuna laiad rahvahulgad USA-s ja kogu maailmas hekka- 

sid kahtlema. Ühendriikide heatahtlikkus es, ning nur­

jatute kapitalistide plaanidest oli osa avalikuks tul­

nud nõudis 3.1 1918.a, Francis Wilsonilt teadaannet söje 

eesmärkide kohta, millega vöiks petta rahvahullki ja õõ­

nestada nende usaldust Nõukogude riigi välispoliiti­

kasse .Vastus eks sellele pidas president 8.1 kongressil

kõne- sva Ida s oma kurikuulsad ”14 punkti” . Oma

nn. ”14 punktis” tuli Wilson kõige alatuma valega la­

geda le, rääkides Venemaasse sõbralikust suhtumisest ja 

kuulutades, et Ameerikal pole egoistlikke söjaeesmärke. 

31) Mida see tegelikkuses tähendas , nähtus mõni aeg 

hiljem koostatud ”kommentaaridest” 14 p. juurde,mis 

olid salajased ja kus öeldi,et ”Ühendriigid seavad oma 

lähemaks poliitiliseks eesmärgiks nõukogude võimu ku­

kutamise ja Venemaa jagamise suurriikide vahel: ; .

Ameerika Ühendriikide ametlikud esindajad te­

gid vahepeal kõik ,et Nõukogude valitsuse ja Saksa­

maa vahelisi rahuläbirääkimisi nurja ajada ja nende

vahel sõda provotseerida .Selleks kasutati ära impeiia-

3/. lneds. „ ßcc~e=



и

listide käsikut Trotskit,kes jättis täitmeta oma va­

litsuse käsu rahu allakirjutamise kohta >. te at ps 

sakslastele lo. II 1918.a., et Nöukqgude vab? riik keel- . 

dub rahule pingule allakirjutamast , sõdima ei hakka 

ja jätkab sõjaväe demobiliseerimist. See oli oma ma° 

ja rahva huvide täielik reetmine.

Sakslased alustasid uut suurt pea letungi, vallu­

tades suure territooriumi ja ähvardasid Petrogmdi. 

Oli seigeret vana tsaariarmee ei suuda saksa imperia­

lis ,i relvastatud jõukudele vastu panna.Partei ja nõu­

kogude valitsuse üleskutsele rtSotsialistlik isamaa 

on hädaohus " vastas töölisklass Punaarmee väeosade 

kiire f о me eri mis ega. iMs armee endis imperialistidele 

otsustava vastulöögi ja Sakse naa oli sunnitud rahuga 

nõustuma 3.märtsil 1918.a.

Lenin hindas seda saavutust kirjutadesset "Brest 

on tähtis selle poolest,et me esmakordselt suutsime... 

ära kasutada vastuolusid imperialistide vahel selli- 
3& 

seitset võitjaks osutus lõpp kokkuvõtt es sotsialism" ' * 

ja et "me ei toonud siin ohvriks oma põhihuvisid vaid 
33 

ohverdasime teisejärgulised ja säilitasime põhilised."

Algas liihike Nõukogude võimu kindlus tamise pe­

riood. J. V.Sts lin kirjutab,et "...perioodi pärast ra­

hu sõlmimist Saksamaaga ...võib iseloomustada kui nöu-
L U* Лл-Х«^,, Cotecezec.s, 7. ЗУ, ^///.



kogude vöimu kindlustamis e ajajärku Venemsal ja väl­

jasureva ühiskondlik-majdusliku korra plaanikind­

lalt uueks sotsialistlikuks korraks iimb er korralde­

mise elgust." .

Peele mhu sõlmimist Entante riigid jätkasid 

katseid kiskuda Venemaad uuesti sõtta Saksamaaga.V.I. 

Lenin kirjutasust kod enlus "igati kisub meid niüid 

sõtta Skksa ma aga lubades meile miljone selle eest...
ЗГ

Ta tahab ,et meie niïid sõdiksime Saksamaaga.*

Ja edasi andis Lenin põhjuse, miks imperialistid taht­

sid sõda Saksamaa ja Venemaa vab el. Had soovisid sõda 

"...esiteks,sellepärast,et me oleksime osa saksa jõu­

de ära t ö manud. Тез. seks, selle pë та г t et nõukogude 

võim oleks vainud kõige kergemini kokku variseda en­

neaegsel sõjalisel kokkupõrkel saksa imperislismt.
36 

ga. ♦ " 7.

Just nõukogude riigi söttakis kumise eesmärki 

taotles ki Ameerika ühendriikide president Wilson, 

kui ta pöördus telegrammiga Nõukasude IV kongressi 

poole, teatades silmakir j elikult,et "... Ameerika 

Ühendriikide val.it sus kasutab ära kõik vöimalused 

et tagada Venemaale taas täielik suveräänsus ja täie­

lik iseseisvus tema siseasjades..." teatades ega eda­

si, et "...Ameerika Ühendriikide valitsus ...nole



praegu sel monendil suuteline andma Venemale . •.tö- 

husat toetust."

IV kongress aga kinnitas oma istungil Brest! 

rahulepingu ega lasknud end Ameerika Ühendriikide va­

litsuse poolt seatud prov okatsi.oonilisse piilinisesse 

meelitada • 
*

USA valitsevate ringkondade poliitika Venemaa 

suhtes peele Suurt Oktoobrirevolutsiooni oli siiga- 

vait vaenulik ja riigituge õõnestav. Ameerika Uhendriik 

oli järgneva sõjalise interventsiooni aktiivne õhuta­

ja ja finantseeri ja. Imperia listid püüdsid maksku, rais 

maksab kätte saada peaaegu juba nende valduses olnud. 

Venemaa rikkusi, kasutades selleks tuhandete inimeste 

tenmisi,piinamisi,reetmisi jne.

3? // (3ke 4- . / ÿ/Z 2



Lpt. aMEERIKA UHENDRIIKIDE DIPLOMAATILINE JA 

IDEOLOOGILINE VöIFLUS NÕUKOGUDE VABA’- 

RIIGI VASTU.

Ameerika diplomaatilise korpuse esindajad asusid 

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni esimes­

test päevadest peale Nõukogude riigi suhtes vaenuliku­

le positsioonile.

Oma eesmärgi saavutamiseks, nõukogude korra kukuta­

miseks ei kohkunud Ameerika esindajad tagasi mistahes 

alatu teo, laimu ja vale eest Nõukogude riigi vastu.
Saadik krancise kõrval paistsid aktiivse Nõukogude 

vastase tegevuse poolest eriti silma peakonsulid Poole 

ja Summers (Moskva), Harris (Irkutsk) ja konsul Calawel 

(Vladivostok), kes ujutasid riigidepartemangu üle lai_ 
.. . 3 mavate väljamõeldiste vooluga.

Diplomaatide alatut tegevust toetati kõigiti Ühend­

riikide valitsuse poolt, kes provotseeris 1917. a. lõpul 

nn. "Sissoni dokumentide” avaldamise. Nende valedoku­

mentide aoil püüti tõestada, et bolsevistlik revolut­
sioon Venemaal teostati Saksa kindralstaabi poolt.' 

Materjal avaldati Sissoni - USA diplomaat kes viibis 

Venemaal 25, nov. 191? - 4. märtsini 1918.a. - reisi­

kirjeldusena. Beeprovokatsiooniline üritus, mille ees-
/61/62*;4 577.

Jnoku4yc, en- • /ÄT- /?-6.



märk oli laiade rahvamasside sümpaatiat Nõukogude 

Venemaa vastu vähendada, kukkus läbi, sest Sisson 

pidi ise hiljem tunnistama, et dokumendid on vösli- 
tud.

Kuid Ameerika Ühendriikide esindajate tegevus 

ei piirdunud ainult laimuga Venemaa vastu, ameeri­

ka diplomaatilise korpuse esindajad olid koos ing­

lastest kolleegidega vandenõude organiseerijad ja 

kontrrevolutsiooniliste jõudude nõukogude vastase 

võitluse juhtijad ja innustajad, J. V,Stalin kirju­

tas sellest juba siis, et imperialistide leer ei 

tuku, "Tema agendid luusivad kõigis maades Soomest 

Kaukaasiani, Siberist Murkest anini, varustades konte 

revolutsionääre, korraldades röövellikke vandenõu­

sid, organiseerides sõjakäiku Nõukogude Venemaa 

vastu, tagudes ahelaid Lääne rahvastele ,n

Ameerika ametlikud diplomaadid töötasid välja 

terve plaani Kaledini ja Aleksejevi abistamiseks, 
kus nähti ette isegi raudtee ehitamist Rostovist 
Brenburgi, et siduda kaht kontrrevolutsiooni kes­

kust — Kaledinit ja Dutovite See avantüür teatavasti 

lõppes täieliku krahhiga, kuna Punaarmee purustas 

1918 ,a. alul mässajate väed ja vabastas Rostvi, 

1918, a, veebruari lõpul USA diplmaatiline kor­

pus sõitis Petrogradist Vologdasse, sest siin ühine­

sid teed Siberist »Põhjast, Moskvast,Moskvas aga tegu 
. I ses

4o. f. . - eo-ec - •€*,. / #5*,
_ q ii/.



Ameerika kindral-konsul Poole.Ned mölemad koos Eran- 

cisegs koondssid oma iimber sis emsisi ко nt r revolutsioo­

nilisi elemente ja organiseerisid vandenõus id, 1918, a, 

märtsis organiseeriti Poole initsistiivil põren^filu- 
ne valgeknr rtlike ohvitseride ühing odumnr Kaitse ja 

VabaduseLii,aprillismais emeerika je. inglise diplo­

mastide otsesel rahalisel toetusel loodi "Tsassiinni 

ühing” - sõjaväeline organi sa tsioon, mis iihendes esse- 

rid ja "Ühtsuse ”20 ihm a menBevikud ja kadetid. Mõlema 

salaühingu tegevuse eesmärk oli nõukogude võimu kukuta- 
95mine.n. .Ameeika esindajad olid Kerenski toetajad ja 

abistajad ning Aieerika saatkonna autos põgenes see 

ree tur ö igle se ka id. st use ee st, Ameerikle s ed panid v an- 

denöude orge ni seerimisel ka suuri lootusi äreandjatele 

Trotskile ja Buhharinile.

1918, a, juunis ameerika ja inglise interventide 

juhtimisel oli terve laine msse. 4 ,5« juulil valge- 

kaartlssed -salaiihingulssed vallutasid Rõbinski,6.je 

7. juuli 1 ooX m 455 4 d Ja rosie V las jne,

Väismeiste irperia Listide esindajad lõid nõuko­

gude Venemaal laia spioonide võrgu.Seda võrku juhti­

sid inglise luuraja Sidney, Reilly ja ameer.ka agent 

Kolomatiq^no (neid juhtisid Lockard ja Poole) .Ametli-

45 Jy Cnp • A Я, " /У 3.
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kult Sidney, Reilly ja Kolomat iano olid kaubaneusliku 

firma "ranklYe!" esindajad.

Spiooni Mario Freide kaudu sai Reilly teada, et 28. 

aug. Suures teatris on VKTK koosolek, kust võtavad osa 

V.I. Lenin ja J. V. Stalin. Ameeriklaste ettepanekul otsw 

tati kasutada juhust ja tappa revolutsiooni suured ju­

hid, selle sisulise vandenõu läbiarutamine ja etteval- 
ymist amine toimus Ameerika kindral-konsulaadis.

Vandenõu ettevalmistanise käigus ilmnes Ameerika 

vallutuspoliitikale üldse omane vägivalla poliitika. 

Kõikjal kuhu tungisid need saagiahned monopolistid 

asusid nad füüsiliselt, mörvate, tappes hävitama oma 
vastaseid.

Kuid seekord nende plaanid nurjusid vene tööliste 

valvsuse tõttu, kes ei laknud hävitada nende juhte, 

VKTK koosolek lükati edasi ja enne selletoimumist toi­

muvad sündmused võtsid ameeriklastelt võimalused tapa- 

talguks.

Vandenõust osavõtnud - ka Lôckard ja Kolomati- 

ano - arreteeriti. Viimase käest leiti ameerika agenti­

de nime st ik. Arreteerimise hädaoht ähvardas veel palju­

sid diplomaate, keilest aga enamus kähku Venemaalt 

lahkus.
Vandnöude peaorganiseerija lahkus Vologdast 

Moskvast läks lõplikult, koos mõnede agentidega,Poole

Нч Jeno-c~yo,Ca. z/£



Neil ei jäänud üle midagi muudm sest kui dets- 

1918. a. algas kohtprotsess vandenõulaste üle, sel­

gus pisiasjadeni kohe Ameerika ja Inglise diplo­

maatide juhtiv osa vandenöu organiseerimisele 

näidates kogu maailmale millega tegelesid Vene­

maal imerialistlike maade diplomaatilised korpu­

sed*

Oma vana poliitikat jätkas Höukogude põhjara­

joonides David Francis*Kui Arhangelskis ja Murman­

skis Intervent ide ja valgekaartlaste ühise tegevuse 

tulemusena sai võimalikuks kontrrevolutsiooni line 

pööre koos maionetliku valitsuse moodustamisega, 

kirjutus Francis vaimustatult riigisekretär Lan­

singule, et te jät Venemaale seda õnnelikku päeva 

ootama mis nüüd on saabunud.

Just Francis oli see kes nõudis Intervent si- 

oonivägede sõjaväe juhtkonnalt edasiliikumise hoo­

gustamist Vologda ja Kotlase suunas, Francis sli 

see kes pidevalt palus USA - st täiendavaid vägesid 
Ta ise üüles hiljem oma tolleaegse tegevuse koht r, 

et, ” ma arvan, et meie (diplomaatilise korpuse 

esindajad - a*K*> tegime kõik mis oli vöikalik liit­
. .. <5 -a8riikide ettevalmistumiseks,”

ameerika ei jätnud kunagi oma kahepaikset 

mängu* Müüd nende poliitika väljendus selles, et 

tegelikult kiites igati heaks Francise poliitika 

Wilson esines Venemaa kaitsjana ja tõotas Unendriik 



de nimel mitte vahele segade Vene sisess jadess e.Nöuko- 

giide valitsuse välises jede та hv akomissar Tsiteerin 

endis üle 2o.okt. 1918.a. USA presidendile noodi,kus 

nõukogude valitsus nÄitss,kiidas tegelikult USA viis 

ellu «heasoovlikku mittevahelesegamise poliitikat Ve- 

nerne suhtes! Noodis meenutati USA osa tšehhos‘ouaxz 

mässu organiseerimisel ja toetamisel,nönkogude Länna- 

de ja külade vallutamist Ameeri.ka väcede poolt ,nöuko- 

gude inimeste piinamisi, maha las misi «heasoovlike* 

imperialistide poolt.Noodi lõpus esitati konkreetne 

küsimus selle kohta, millal liitlased ksvatsevad oma 

täed ära viie Murmanskist ,Arhangelskist,Siberist, 
. 4GKaug-Idast. Wilson ei vastanud sellele nood iie. 

Nõukogude valitsus piiiides rahu saavutada Läks veelgi 

knugerale.3.nov. 1918.8. Väisesjade rahvakomissariaa- 

ti paluti neutraalsete maade esindajad,et avada nen­

de kaudu läbirääkimised relvastatud konflikt lõpeta- 
4z 

miseks nõukogude ja liitlaste vägede vahele’ 3e- 

da ettepanekut jälle ei võetud vastu. Ka edaspidised Nõu­

kogude valitsuse korduvad ettepanekud xa ku sölmimi- 

seks jäid tähele panemata, veel enam,nail 1919»a.

USA Riigidepa rt emang teatas ametlikult et nad ei tun­
-8

nus ta NÖuk^.ude vrJ.tts.ust >. p-^le esindajaid.

Jyct~22, 4-O-~Ae, . /3$/— 3.



Ameerika nhendriisid piiidsid one erakorraliste 

sa dikutega,silrekirjalike lubadustega ja igasuguste 

diplomaatiliste vahenditega teatada Punaarree pesletun- 

gi,et anda võimalus koonduds valgekaartlast ei ja võita 

aegs Entente vägede moodusta ni seks .Sell eks saadeti 1919. 

alul nõukogude Venemaale nn. Bullit*i missioon ametli­

ke paberitega,et BiJJ.it on volitatud tutvuma 

majandusliku ja poliitilise о lu korraga faillis oid and­

meid vajab ameerika delegatsioon Pariisi rhukonverent- 
49

sil Venemaa küsimuse lõplikuks ots 18 teseks.. .J, Bu ч li­

ti söitü hoiti rangelt saleduses je selest olid tead­

likud sinult ameerika delegatsi. ooni juhid ja kitsas 

ring Inglismaa diplomaste.BU.îti salajaseks iilesan- 

deks oli sundide Nõukogud ev s litsust kstkestams sõjalist 

tegevust ja Venemaal ameerika spionsaži võrgu taastami­

ne.
Bull.it jõudis 8. morts il Venemas.e,varsti pärast 

saabumist ta esitas Leninile USA tingimused rahuläbi- 

rëi ; kiriste alus ta mis eks •

Oma tingimustes Bullit nõudis kohest sõjalise 

tegevuse katkestamist kõigil frontidel* kõikide vallu­

tatud territooriumide andmist vallutajate valdusse, 

raudteedel kõigile Euroopa riikidele võrdseid õigusi.



poliitvangidele emnestiat,vaba kaubandust koigi rah- 
/27

vastega, vene vägede demobiliseerimist, y Nende tingi­

mus te vastuvõtmine oleks muidugi tähendanud Suure Ok­

toobrirevolutsiooni võitudest laht iutl emis tarnis oli ka 

kohe selge Nõukogude valitsusele.Kuid selle peale vaa­

tamata alustati läbirääkimisi Bull.itige esitades talle 

meie poole tingimused. Bull it sõites 14. märtsil välja 

Moskvast $ viis need kaasa,kid Wilson teda vastu ei võt­

nud, sest 2 o. märtsil sai Pariisis teatavaks, et Ufa on 

vallutatud Koite aki noolt, ning diplomaatilisest manööv­

rist öeldi lahti. Nõukogud^Venemaa olukorra kohta 

tegi Bull it oma ettekardes järelduselt " käesoleval mo­

mendil Venemaal mingisugune uus valitsus pesle sotsia- 

Listiikku valitsust ei suuda piis ida ilma välismaiste 
« 

tääkideta. . • ” - ;

Kui Koltšaki pealetung halva pöörde võttis te­

gi USA valtsus veelkordse katse diplomaatiliste vahen- 

diteca sundide põlvili nõukogude riiki. Järjekordse plaa= 
«

ni autoriks oli Hoo v er, tookordne ARA president.

Hoove?* oli bolSevike veresaunast eriti huvitatud selle­

tõttu, et revolutsioon kiskus talt Maikopi naftaallike-

te aktsiad. ja konfiskeeris Vene-Assia panga rahad
53 *

kus ta oli os a ni ku кя • : ,



Mtrtsi lõpul 1919.a. tegi Hoover W-sonile ettepn- 

neku et Venemaa "ab 1st amis eks" peaks moodustama komis jo- 

ni,keda juhib mingi neutraalne т^я ausa kuulsusega inime- 

ne.See annaks vöimalose saata Venemsale spioone ja konis- 

joni kaudu volks-Venemaalt nöudu järjekordselt *maailma 

ausate inimestew nimel söjategevuse lõpetan 1st, ■ Selli­
seks ausaks inimeseks va liti vol je/nsen, kes toenoole.'t 

-katad- hääa ■ . _
osutus ausaks ja puldis välja töötada plaani Nökoeude 

maa abistamiseks ,ris mmidugi paberile jäi,kune selline 

üritus OSA eesmürgiks polnud. Vii ke see komisjon ei saa* 

vutsnud Hooveri noolt talle püstitatu*" eesmärke.

Koos Wal Stree^ti Kmu kampaaniaga jalanõude or­

ganiseerimisega Nõukogude riigi vsstu toimus USA kodanli­

kus a ja kirjandus es, raadios jne. rahvale valede jutluste- 

mine Nöukogude riigi suhtes. Lenin rääkis juba siis,et 

«noie sellist valet ja laim,mida nemad (Ameerika ajakir- 
' ' 54 
jandus-? pole Nõukogude võimu vastu."

Kuid vaatamata kodanliku ajakirjanduse valedele, vae tarna­

ta meeletule vas tupanule,mids osutas kogu kodanlus „vna- 

taasta sellele, töölismasside siimpastis on nõukogude poo­

lel.- -

Suurel Sotsialistlikul Oktoobrirevolutsioonil 

oli suur mõju Lääne-Euroopa ja I^A revolutsioonilise töö



Lisliikmise r^ren^^isej.eeTJSA-s toimus terve lnine strei­

ke je tööliste väl ja astumisi interventsiooni vastu Ve­

ne ms ei. Töölisliikumise arenemist soodustas me janõusli- 

ku olukorra järsk ha lv enerd ne.USA-s . (ÜLôse 1919«^ • 

jooksul streikis New-Xorgis 21.15^эооо töë lis t э kus luu­

res ot. l,jud streikidest (nagu sadema tööliste, tekstiil- 

tööliste ) lõppesid vöiduga. ' . Sisemine pinev olukord 

kutsus esile imperi süstide veeg reevukama protesti 

nõukogude riigi vestu je kodenlik ajakirjanôns jätkes 

oma velede produtseerimist . 1917-—9О. ees tr te) ajalehes

New-York Tines0 aveleti 91 korda teeteid nönkoge 

vabs ri * g i hukknmi sest 7 kordd: ter du я tr tl Petrogrn di 

vallutamisest vslsete kindralite poolt,6 korde Höuko- 
- 

gude võimu vastasest imlestöusst Petrograis jn^.

Köigi nende tesdete eesmäireikk oli USA avelikku arva­

must häälestade nõukogude Venemss vestu.

Nõukogude valitnun püüidis luua sõbralikke suh­

teid vineeriks Ühend rii kidega ja ISA töölistele anda vöi- 

melust toelise olukorrsga tutvumiseks .Sel eesmärgil anti 

New- Yorgis välja Nõukogude esindajate noolt inglise - 

keelset ajalehte "Soviet Russia" ja avati s enlse mss bi 

roo kaubanduse arendamiseks nölens mar vahel . Sel­

liste samnude astumine kutsus reaktsioonilises ajeür- 

janduses välja vinese raevu.0New-York Times0 pidevalt

5*5*. Jy-cla, О; —e . (33



kinnita s э et kaubandiis-büroo nn loodud kommunistliku 
propage nda tegemiseks USA-agReaktsiooni liide Lock 

püüdis tõestada ora esinemistes # et ajaleht ja kau- 

bandusbüroo tegeleb USA kommunistide abistamisega 

ja punase kirjanduse lepitamisega .Eriti hädaohtlikuks 

USA riigikorrale pides t0 Lenini ”Klr ja Ameerika töö- 
s6 listelee." ( .

Sellist leimkampsa niat kasutas ära Valitsus 

la 1919.a. keskel möle meidettev ötted su leti, rüüstati 
f?politsei poolt ja nöukosude esindajad arreteeriti. . ■ 

Valitsuse selline samm kutsus välja USA Laia­

de masside protesti ja 17. juunil 1919 .a. oli New- 

Yorki töölisrejoonis suur miiting ( 2o« 000 osavötja- 

ga),kuš nõuti ettevõtete avamist ja ametnike vabasta- 

mist.6

Seda ei tehtud^vaj.d teostati 18 USA linnas 

venelaste arm te erimi si ja läbiotsimisi ning 30 milj, 

dollari ulatuses sõlmitud keube lepingud jäid reali- 
j 

seerimate,sest USA valitsus ei annud luba ekspordiks.

Ameerika imperialism näitas end iülbena ja pi­

de < s ond ...va .iii se ja ks д kel 3. e 1 e ^ea gi e i suuda vas tu­

nanu osutEuia. V.” 71, Ja vaxjates end ” demokraatia” 

nörkade masde "aoxs ^au-iise'’ loosungitega .te-

52 Colehcko - AAeA~4aKcee Oheteoeeete
СИИ' изз) 3-4.,
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Eelikult orjastas ja kägistas rehvsid,püiides alluvuses 

hoida, oma maa töölisi ja muuta kogu maailma oma asumssk

Ameerika imperialism esines nõukogude riigi köi 

ge halastamatuma vaenlasena, kes tunds hirmu nõukogude 

Venemaa tugevnemisest ja rahvusvahelise autoriteedi kas­

vust x püüdis kõige alatumatute võtetega olematuks teha 

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni võitu*



зс.

Ameerika imperialistide tungimine

Xaug-Itta ja Siberi.

Peale Veebruarirevolutsiooni avanesid Ameerika 

ühendriikidel suurepärased võimalused Kaug-Ida ja Si­

beri haaramiseks, sest imperialistide poolt kasutatav 

Ajutine Valitsus kõigiti soodustas nende vallutuslikku 

poliitikat»

Kogu interventsiooni perioodil oli Ententeti rii­

kide üheks eesmärgiks Venemaa tükeldamine. Samasugust 

poliitikat ajas USA juba siis Kaug-Ida ja Siberi suh­

tes, otsustades nendest moodustada omaette Ameerika 

käpa all oleva "demokraatliku vabariigi". Sellisele 

riigile presidendiks kavatseti upitada Koltšak, kes 

käis 1917.a. suvel Wilsoni ja Lansingu juures läbirää- 
59 

kimistel, ja tegutsemiseks täpsed juhtnöörid sai» '

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni voit, 

Venemaa rahvaste vabanemine kapitali ikkest, ajas nur­

ja põhjalikult ettevalmistatud plaanide elluviimise.

Selline sündmuste areng raskendas tunduvalt val- 

lutusplaanide elluviimist. Diplomaatiliste abinõudega 

polnud enam võimalik neid kehtestada, jäi üle võimu



võtmine relvade ja avaliku vägivalla abil»

Vallutuslikke plaane sepitsedes tuli USA imperia* 

listidel paratamatult arvestada noore ja apla kiskja 

Jaapaniga, kes ka ammu juba oma saagiahne pilgu oli 

suunanud Kaug-Itta, kuid kes ei julgenud ilma ÜSA nõus­

olekuta alustada interventsiooni» Jaapani diplomaadid 

tegid kõik, et Kaug-Ida ja Siberi vallut amine jäetakse 

Entente’i riikide poolt täielikult Jaapani hoolde. Nii 

välisminister Motono pöördus Euroopa diplomaatide poole 

korduvalt teadetega Jaapani valmisolekust sõjategevu- 
40 - 

seks Кaug-Idas»

Siin ilmneb kahe imperialistliku riigi, Ameerika 

ja Jaapani vaheline võitlus koloniaalmaade vallutami­

seks» Kuna aga USA on majanduslikult võimsam, siis 

väike kiskja Jaapan paratamatult suruti edaspidiste 

sündmuste käigus tema käpa ja tahte alla ning toimis 

maaàlade vallutajana oma käsutajale.

1918.a. veebruari lõpul Ameerika Ühendriigid and­

sid nõusoleku jaapanlaste piiratud tegutsemiseks, tin­

gimusel, et Siberi ja Kaug-Ida saatuse lõplik määramine 

peab jääma lahtiseks kuni rahukonverentsini, olles 

kindlad, et see annab ülemvõimu mainitud kohtades USA 
G( 

kätte»

Co Ce • 5 •
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Venemaa vastase Interventsiooni organiseerimine 

ei seganud Wilsonit samaaegselt pidulikult kuuluta­

mast oma sõbralikku suhtumist vene rahvasse, saatmast 

Nõukogude kongressile 16*111 1918.a. telegrammi, kus 

kiidab heaks tema katse igaveseks vabaneda monarhist­

likust valitsusest, muutuda ise oma saatuse peremeheks’

Saades interventsiooniks USA heakskiidu, jaapan­

lased organiseerisid kahe jaapani kaupmehe tapmise, 

ning "oma kodanike kaitsmise" ettekäändel saatsid väed 

Venemaale. Juba 14.aprlllil 1918.a. vallutasid jaapan­

lased Primorje ja ajasid seal laiali nõukogud. Nad toe­

tasid valgekkaartlikke mässajaid Vladivostokis, kes selle 

tulemusena suutsid vastu rahvamasside tahtmist, vägi­

valla ja terrori abil, taastada linnas kodanliku korra.

Nõukogude valitsus asus kohe arganiseerima jaapani 

interventidele vastupanu. V.I.Lenin ja J.V.Stalln oma 

juhendites Kaug-Ida töötava rahva esindajatele kirjuta­

sid "meie loeme, et olukord on tõsine ja kõige kategoo­

rilisemalt hoiatame seltsimehi, ärge tehke endile illu­

sioone; jaapanlased kindlasti hakkavad edasi tungima. 

See on möödapääsematu. Neid aitavad ilmselt kõik liit­

lased. Sellepärast on vaja hakata viivitamatult ette 

valmistama vastupanu, ette valmistama tõsiselt, kasuta- 
63 

des kõiki jõude." “

Cl. и. CoKeckcer., /■ t?, cnyo. ^9.



Ameerika imperialistid said aru, et jaapanlased

ei suuda üksinda kukutada Nõukogude võimu Siberis ja 

Kaug-Idas, et selle eesmärgi saavutamiseks on vaja tun­

duvalt suuremaid relvastatud jõude» Need relvastatud 

jõud leidusid Venemaal Tšehhoslovakkia korpuse näol» 

See korpus koosnes sõjavangidest (umbes 60.000 mehest), 

kellele Nõukogude valitsus oli lubanud sõita kodumaale 

Vladivostoki kaudu,

Nõukogude valitsusele oli selgelt nähtav sellise 

ohu olemasolu tagalas ja ta piüdis tšehhe desarmeeri­

da. See katse kutsus liitlaste poolt esile aga niivõrd 

terava protesti, et de sarme er imine jäi teostamata,.

Tsehhide liikumine itta algas, vast avalt Prantsuse 

saatkonnas Entente*! esindajate ja vene valgekaartlaste 

nõupidamisel välja töötatud plaani kohaselt,1918»a. 

märtsi lõpul» Esimesed kontrrevolutsioonilised aktid 

nende poolt pandi toime TSel j abinsk is ja Marinskis, 

Arakasutades ootamatus© momenti Õnnestus tsehhi­

del kohalike valgekaartlaste kaasabil vallutada Nijneu- 

dinsk, Kansk, Pensa, Petropavlovsk Ja Tomsk, ning juuli 

algul Kurgan. Omsk, Samara»

Kohe pärast tsehhide mässu algust Inglise, Prant­

suse, Itaalia ja U3A diplomaatilised esindajad teatasid 

et tsehho slovakkia väed on liitlaste väed ja on Entente 
cy 

riikide kaitse all.

6 . luej ecu, et . 5*3
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Nad tõendasid seda ka tegelikult, saates tsehhi­

dele 100.000 vintpüssi, 100 suurtükki, 5 milj, padru­

nit, riietust jne* Relvastuse saatmine toimus eraldi 

selleks moodustatud komisjoni kaudu, kuhu kuulusid 

monopolistliku kapitali alussambad, nagu Bernard Ba­

ruch, Mc Cormick jne«

Tsehhide edasitung kutsus liitlaste seas välja 

juubelduse. Konsul poole saatis tsehhidele õnnitluse, 

nimetades neid fliitlaste väljaastumiste avangardiks’1, 

ja õhutades neid haarama võimalikult rohkem strateegi- 
6b

lisi punkte. Et aga masside silmis Õigustada oma tegu­

viisi, levitati laialdaselt kuuldusi tsehhide vilet­

sast olukorrast, näljast ja haigustest nende keskel.

Ameeriklased otsustasid, et võitlus bolSevikega 

on peaaegu võidetud, veel mõned päevad ning Nõukogude 

võim kukutatakse täielikult. Et saagij ägamisel kohal 

olla, hakati otsima ettekäändeid oma vägede viimiseks 

Kaug-Itta ja Siberisse. Selleks ettekäändeks kasutatak­

se juba ennem väljamõeldud valet Nõukogude valitsuse 

kohta. USA reaktsiooniline ajakirjandus hakkas kubisema 

väljamõeldud tsehhe ähvardavast suurest hädaohust Aust­

ria ja Saksamaa relvastatud sõjavangide poolt, kuigi 

see vale oli juba kord USA enese esindajate poolt ümber 

lükatud, kes Nõukogude valitsuse kutsel nende olukorda

(, . ScaZso* Aeao.
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kontrollimas käis.

Kõik see ei tähendanud midagi. Rahva poolehoidu 

üritusele taotledes tehti ettevalmistusi vägede saat­

miseks. J.V,Stalin kirjutas, et Arhangelski ja Vladi­

vostoki ülestõus ning tsehhide mäss, Bakuu okupeerimi­

ne Entente'i vägede poolt "määras" pöörde alanud rahu­

likult ülesehitustöölt sõjalistele operatsioonidele, 

maailma revolutsiooni kolde kaitsmisele sise- ja vilis- 

vaenlaste kallaletungide vastu.”

Võitlus Nõukogude võimu vastu, Venemaa orjastami­

ne ja tükeldamine olid interventsiooni peamiseks ees­

märgiks. Seda, näitas ka 9. juunil 1918.a. senaator Poyn- 

techer* oma artiklis "New-York Times'is", "tõestades", 

et Venemaa on geograafiline mõiste ja tema rikkused 

kuuluvad jagamisele. Paljud ameerika kongressi liikmed 

nõustusid selle väitega.

Juba 6.juulil 1918.a. Valges majas sa|ajasel nõu­

pidamisel otsustati Venemaale saata 9000 sõdurit.

Ameeriklaste tegutsemist kiirustas asjaolu, et Vla­

divostoki töölised asusid võitlema kontrrevolutsiooni- 

lise riigipöörde vastu ja et 31.juulil Punaarmee asus 

Ussuuri frondil pealetungile. Tsehhe ähvardas hädaoht, 

nad nõudsid USA ja Jaapani otsustavat abi.

3.augustil 1918.a. USA valitsus ametlikult teatas

6?. 7. /. Jcosed, 5} -6^. Gc.
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oma vägede saatmisest Kaug-Itta eesmärgil aidata tseh- 

hoslovakkia korpust võitluses saksa ja austria sõja­

vangidega, ga et USA valitsus ei taha end seilava g, 
^5?

gi vahele segada Venemaa siseasjadesse»

16»aug. 1918.a» saabus Vladivostokki esimene amee­

rika sõdurite saadetis. 1.sept, saabus kindral Graves.

Kui Jaapani des sant oli esimene välismaise rel­

vastatud Interventsiooni akt Kaug-Idas, siis teine oli 

inglise-ameerika-prantsuse imperialistide organiseeri­

tud tsehhide mäss ja kolmandaks aktiks oli USA relvas­

tatud jõudude siasetoomines

Oma saebunise esimestest päevadest neele toetasid 

ameeriklased Valgekaartiasi ja tegutsesid imperialist- 

1 iw vallutajatena. Polk, Robinsoni polk okuceeris sut- 

sanski kaevanduse, polk, Moor’i väed Habarovsk1, Mor- 

rise väed Ulan-Udeg ( nerhneudinsu ). okupeeriti Siberi 
69 raudtee.

Raudtee valamise pärast tekkisid neil kokkupõr­

ked jaapani vägedega 4* allas 1919.a. jõuti selles «uh to« 

kokkuleppele, iagades oma vahel rsudtee valdamise a1sd, 

Amrîke väe halastamatult õiendasid arveid oar- 

tisanideza, vene tööliste ja talupoexadegu, tappes, 08- 

lettides 1a röövides, ainult 1919,A, märtsis hävitasid

(?9. хуЧл «Ллч*<у*с
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l^ut> inimst ia pöletanîd maha о ktlu. Kasanka seule 

Olminski rajooni ainuk ellujäänud lanik rääkts, et 

ameer iklased tulid, külla, lasksid mena iga ätte juhtunud, 

purustasid hooned, röövisid, ja väsistasid naisi. Mee* 

riklased vastutavad paljude tuhandete inimeste lude eest, 

tapetud nende ia Semjonovi "valitsuse poolt”, kede nad 
, 7/ 
igati toetasid.

Paralleelselt tapmistega tegeles ameerika sõjavägi 

röövimiste ja varanduste väljavedamisega Venemaalt. See 

võttis niisuure ulatuse, et isegi üks ameerika kodan­

lik ajaleht 1919.a. mais kirjutas: ”Ameeriklased sõida* 

vad Siberisse mitte kauplema, mitte tööle ja mitte abi 
2.2 viima vene elanikkonnale, vald röövima ja tapma."

Koos sellega algas ka intensiivne Ameerika kapitali 

sissevedu, üle kostu maa asutati firmade ja nahkade ose- 

kondi. Nii 1Ф19.Я. avati V1sdivostokis nn, ’•Ameerika 

vabrikantide liit", mis koosnes 5 suure ameerika firma 

ühendusest, samas avati kolme suurema ameerika panga: 

rahvusliku, New-Yorgi linnapanga jt, osakonnad. Ameeri­

ka ärimeeste kätte läks Kaug-Ida suurim laevaremontimise 

tehas "Dalsavod" ja rikkad kivisöe leiukohad Siberis.

Kuid selle kõigega ameerika ärimeeste tegevus veel 

ei piirdunud. Venemaa küsimuse arutamiseks kutsuti kokku 

1919.a. algul Зап-Franciskos ameerika töösturite ja ra­

handus tuusade nõupidamine, kus otsustati luua Ameerika-



Jaarani sündikaat Kau"-T” rikkuste ümbertöötamiseks,

Äritseti nii massiliselt» et Koltäaki armee esin­

daja seda ameerika kindralile ette heitis, kirjutades 

et kõik rongid on koormatud ameeriklaste "sšjasaagigaw : 

veetakse mööblit, mootorpaate, mett, rauda, nähku ja 

teisi väärtuslikke esemeid.

Samal ajal kui toimub ennenähtamatu Кaug-Ida 1a 

Siberi röövimine, toonitati ametlikes ameerika teada­

annetes, et ameerika väed Kaug-Idas ja Siberis “päästa- 

vadM tsehhe ja "annevai abi” venelastele oma kaitse ja 

korra kindlustamisel.

Ameeriklased levitasid Venemaal igati ka oma ideo­

loogiat ja nn» ameerika elulaadi* Selle Mlesande teosta, 

miseks saadeti kohale terve leegion ameerika “nropagan- 

diste”, kelle hulgas juhtivat osa etendasid "Noorte 

meeste ja Noorte naiste kristliku ühingu1’ 1я "Punase 

Risti4 agendid.

Venemaal avati üle 100 kino, kus lavastati spet­

siaalselt Venemaa jaoks valitud 500 kinofilmi* Veel 

organiseeriti mitmesuguseid klubisid, spordiühinguid, 

oma osakonna avas ka reaktsiooniline organisatsioon rtGo- 

lumbuse rüüt 1 id”•

“Punane Rist” ja ARA väga aktiivselt toetasid 

reaktsionääre ja Kaug-Ida valgekaartlasi, andes, “kan­

natava Venemaa” abistamise nimel kogutud asjadest, neile



15.000 paari jalanõusid ja 70*000 sooje mundrit*

Partisanid ia bolševikud organiseerisid коки ela­

nikkonna toetusel ameeriklaste röövimistele ja tapmis­

tele energilist vastüpanu* Eriti paistis selles võit­

luses silma noor, andeka, kommunismi Ideedes sügavalt 

veendunud bolševik, Sergei Laso, kes juhtis tegelikult 

kogu interventide vastast võitlust Kaug-Idas. 7.1,Lenin 

kirjutas, et %.« Vene talupojad osutasid Jaapani ja 

Ameerika Ühendriikide röövlitele-kapitalistidele kan-
2S 

gelaslikku vastupanu,"

Nõukogude riik elas üle rasket ajajärku, olles 

ümberringi piiratud vaenlastest* Alles noor ja nõrk 

vabariik oli ära lõigatud, oma tähtsamaist toidu-, 

toor- ja kütteainete rajoonidest* Intervendid ja valge­

kaartlased tapsid nõukogude inimesi, röövisid ja hävi­

tasid Nõukogude Venemaa rikkusi*

Sel perioodil tekkis USA imperialistide seas uus 

kiskjalik olaan, mille eesmärgiks oli kiirendada nõu­

kogude võimu langemist ja tugevdada Ameerika ühendrii­

kide positsioone Venemaal* Entente*! riigid asusid or­

ganiseerima esimest kombineeritud sõjakäiku*

Seda sõjakäiku organiseeriti peamiselt ameerika 

rahade, relvastuse, laskemoona ja sõ j atehnikaga.



Inglise-ameerlka imperialism tundes, et bolše- 

"ism on muutunud ülemaailmseks lauks. Dütlab lämmatada 

neid maksimaalse kiirusega, soovides alguse* õiendada 

arved vene bol’evikega, nsra3t oaa isiUlkega, 

raakls V.T, Lenin imperialistide tolleaegse tegevuse 

kohta,

Imperkalistid läksid Ule avalikule, relvastatud 

võitlusele Nõukogude Venemaa vastu.



r. Imperialistide « öimutsemine -öukogude 
pöhj arajoonides.

1918 - 1920 aastate / äljsmaine sõjaline intervent- 

sioon meie ma» pöhjarajoonides,oli aöukogude .eue- 

maa vastu suunatud rah. us . ahelise kapitali söja- 

käigu üks lüli.
Imperialistide eesmärk põhjas oli : allutada 

Murmansk ja Arhangelsk, kasutades neid linnu uaasiaeul 

tungina siit venemaa keskossa.

Esimene liitlaste aessant saavus Murmanski

9, märtsil 1918.a., ametliku ülesanaega "kaitsta 
■ H

linna sakslaste pealetungi eest.
Oma sissetungimist maskeerisin inglise ameerika 

imperialist in "kokkuleppe" sõlmimisega. Murmanski 

nõukoguga, mille eesotssa olin trotskist Jurjev ja 

temasugused nöukoguae . öimu alutud reeturid.

Murmanski nõukogu oli imperialistidele /ajalik 

sildina, tegalik võim linn s oli algusest peakè 

liitlaste söjanöukogu käes, kuhu kuulusid kohaloleva 

liitlaste kõrgemad ohvitserid.

Märtsist kuni juuni kuuni 1918.a. intervenaid koon­

dasin põhjarajoonidesse suurea .äed ja valmistasid e6 

ette edasitungi Fenemaa keskaja idarajoonidesse. 



öukogude riigil ei oi Uu jöuau ja vöimalusU rol mome- 

me idil asuaa i terve tide väljakihutamisele, Kogu ma 

ilma reaktsioo ilised jöud püüdsid hä\. it*a*L üKšoobrl- 

revolutsioo i võite. Olukorü oli reske - jaspao

1 seti olia Kaug- Idi о , Kor ilo V , alekse jev i£auka.asia»a, 

je ко trrevolutsioo ilised jõua teguusesiu köikjale

14. juulil öukogude veliusus avaldas protesti L - 

glismaa, Pratsusmaa j* Ameerika Uheariikide söja- 

vaevade viibimine vastu öukogu , aoariigi sadamas ja
. . - 3 . .... 7<f

esitas öude sö j «lae Vede / ii .■ it matusk valjav limisekb

Protestile vastust ei järg e ude veel e am, juut 

keskel saadeti iurme. skisse uuöi . agesia Je juu i e­

gul oli Murma skis 16.000 liitlaste sõdurit, vägede 

juhatajaks määrati i glise ki aral Poole.

Et õigustada masside silmis e de alatuid plaa e 

sõlmiti 6. juulil Murma ski krai öukogu ja liitlaste 

.»hei kokkulepe. Sel poi uu miggit seaduslikku ise­

loomu, sest Murma .ski öukogu ei esi da ua sel ajal 

e am öukoguae võimu, ku * 1. juulil oli Jurjev öu- 

koguae valitsuse poolt kuulutatud äljaspool seadust 
g ole Veks. ' J

öukoguae . alitsuse uutele protestidele i ten 

ve aia ei . asta ua, jätkates oma . allut amispoliit ikat 

arvestamata mi geia rahvusvahelise õiguse .orme, iee 

e am, Murme skist hakkasid д te te1! . äea löu a poo­

le mi ema, e de eesmark oli . allutada arha gelsk.
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lo. juulil , allutasia liitlased Kemi j» Soroka, kus 

ajasid laiali öukc orga ia ja t-psia kommuistia. 

aruajugi saare valluta i e 1, aug. avas tee gelskisse 

liitlased olla üüa oma tegelikku palet aida ud. -vale

ttusega püüdsid aa seleteus, et ad ei kavatse 

sodida ve emaaga, kuid ise vallutasid murma ski, seejärel 

Kemi. vallutatud rajoo ices lasksia *a halastamatult 

eie seltsimehe, öukogude töötajaid " - iseloo- 

muSt-b Ve-,Le i liitleste teguviisi.

arha gelskis asus suur Uege aPä sö j *i, aru sisust; , 
mis oli > olul! e öukoguoe • ®.li"uou^ele, 1918.*.

kevadel, ette ähes hädaohtu V.I, Le i ja J.V.Stali 

s»$iGsid si a erekorralise komisjo i, kelle juhtimisel 

õigeaegselt evakueeriti söjav rustus, ehkki liitlaste 

diplomaatilised esi dajad, eriti Ees cis, püüasid seda 

kõigiti takistada.

2, auge 1^19,*, . *lgek*&rt lase d, liitlaste toetusel 

koos lrotski pooldajatega pa id arha gelskis toime ko tr.- 

revolutsiooilise pöörde, mooaustades mario etliku “va- 
go litsus® eesotasa ameerika sge di 1 šaikov skiga.

See mäss oli orga iseeritud liitlaste poolt i g 

kerga dad sammaegset peale tu gi li ale. Reeturite ja 

, algekaartlaste *.oig®. vallutati 2, aug, ^rh< gelsk i g 

muudeti pöhjarajoo ides olevate i ter.e sioo ivägeae 

peamiseks bansiks.
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Intervendi kiirustasid arendama edasitungi Vologda 

ja Kotkas’e suunas , sest nad lootsid sel teel ühen­

dada põhjarinde ja tsehhide poolt vallutatud piirkondi.

Rasked lahingud algasid 9.aug. Põhja-Dvinal ja Ar- 

hangelski-Vologda raudteeliinil. Alles selle frondi lõi­

gus Plesetskoi rajoonis õnnestus meil lõplikult peatada 
tide . Lenini ja Stalini käsul va-

or ti )

ei õnnestunud ka Kotkast vallutada. e

Nõukogude vägede olukord põhjas oli väga raske. 

Esiteks oli neid sel vähe, mitte üle 9000 mehe ja nad 

olid halvasti relvastatud. In te eventide vägesid oli 1918.a. 

septembris ainult Arhangelski lähistel ca 16.000, neist 

6200 inglast, 5200 meeriklast, 1600 prantslast, 5000 

valgekaartlast. '

Kuna interventidel ei Õnnestunud ühineda tsehhidega, 

siis seda vihasemalt ja halastamatumalt nad märatsesid 

vallutatud maaaladel nõukogude inimeste kallal . Nad ehita­

sid vanglaid dugjagi wsurm ” le ja t 

reie, kus piinati surnuks tuhandeid süütuid inimesi. Ohe 

aasta jooksul ühes neist vanglaist peeti kinni 58.000 ini­

mest, mis tegi 9,5# kogu Põhja-krai elanikkonnast. Meist 

8000 lasti maha ja Ю20 inimese surid nälga, külma ja epi­

deemiatesse. ,L Lenin kirjutas selle kohta, et ’’ingla­

sed ja ameeriklased käituvad kui vene vabaduse timukad 
g j a sandarmid..M 07
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Ameeriklaste sigadusi mäletatakse veel praegu koha­

like elanike hulgas. Siit pärinev arst larsavin, kes hei­

deti ameeriklaste poolt vanglasse, .jutustas, kuldas 2.sep­

tembril 1918.a. transporditi 119 vangi 300 valvuri inglase 

ja ameeriklase saatel parvel, milline seisis Pomorski sada 

mas. Parv oli ülevalatud veega, ja see oli kattunud jääga. 

Parvega viidi vangid Liudjugi vanglasse, kusjuures parve­

ga kaldale ei sõidetud, vaid aeti inimesed alasti lahi kui 

ma vee, mille tagajärjel muidugi hiljem paljud haigestu-
U )sid ja surid.

Eriti toorelt käituti kommunistidega, keda pärast 

piinamist tapeti. Kuid kommunistid surid kartmatult ja 

vapralt. Kui Arhangelski nõukogu liikmel kommunist Stepan 

Larinovil taheti mahalaskmisel rätikuga silmi kinni sidu­

da, siis ta ütles, et pole vaja, et "kui teil suaametun- 

ilustus er luba meile otsa vaadata, siduge rat uruga oma 

silmad Kinni, aga kommunistid julgevad surra avatud sil- 
>3 ) maa. ega." '

Vallutades Nõukogude roh jara j eoni organiseerisid 

ameerik a imperialistia vallutatud maa põhjaliku röövi­

mise. Selle tagajärjel purustati kalanduspaigad, veeti 

välja vabrikute sisseseaded, Murmanskisse ei jäänud peaae­

gu midagi väärtuslikku, sealt veeti välja varasid umbes 

955.559.000 kuldrubla suuruses summas. Arhangelskis! ve­

dasid ameerika okkupandid välja 304.575 puuda lina, 
45-779 puuda linnakiudu, 5-055 puuda taklaid jne./Köige

82) Cy • /JZ .
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selle eest ad ei maks ud absoluutselt midsgi. ) 
.öukogude korra ki Ilust emiseks oli vaja otsus­

tavalt likvideerida hädaoht pöhjast.
Le i. ja Stall jälgisid tähelepa elikult sü.d- 

musi Pöhjarajooides ja 1918 . a. lõpul algas selle 
iro di regulaer e rarustami e söjamoo Le i . 
1 strueeris piue • alt Pöhjafro di koma döre,a des täp­
seid juht ööre tegutsemiseks. Lellele vaatamata muu­
tus olukord üha halvemaks. Detsembris 1918.a. a. Kesk­
komitee saatis Le i i ett ep a ekul Idafro aile 
J.V. Stali i ja Dzerzi ski,kes e etniliste abi öudega 
orga iseerisid v jätka kaitsemise japa id seisma liit­
laste ja valgekaartlaste edasitu.gi. 1919» *• albul 
oli Pu aarmee lõplikult ki alusta uu oma posit sioo e 
ja liitlastel ei ö estu Kotkase rajoo ise am edasi 
tu 6ia*. Ägedad lahi buu toimusid Se kurski li a lä­
histel,kus tegutsesid ameeriklased. Le kurskis piiras 
Pu aarmee /ае l»se ümber, tulise partisa 1 !i ogradovi 
j ühtimisel, kolme st küljest. Kartes täielikku ümber- 
piiramist,põgenesid i terve aia läbi metsa,loovutades 
li a. Lee tähe, das te^elikùlt ameeriklste pl*a iae 
puru emist Pöhja-ja Idafro_tide ühendamise osas.
oe kurski st saadi palju trofeesid,agu 21Де<а,15 suur­
tükki,500C kahurit , 2000 vintpüssi, 60 kuulipildujat 
j e. 86

öukogude väed jälitasid vae last, j a alles 
65.km põhjapool östavkat ö_, estus ameeriklastel
ajutiselt ki dlustuda. -

1918-1919.a. talvel Pu aarmee saavutas edu 
ka Emski ja Pi eski suu as, 1 ter.e tide kaes 
olev maaala kaha ea pidevalt.

Üheks i tere- tide lüüasaamise põhjuseks oli 
asjaolu, et -e-.de södurid ei taht uu sõdida öukogude 
vägede vastu



».ii 30.märtsil 1919» a, töusis üles ameerika 339~as 
polk. Ülestöus ud söüurid öudsid vägede väljaviimist 
le e ai idelt;, vastasel korral ähvardades üldise üles- 
töusuga, '' See kõik lõi sellise olukorra » et amee­

rika j a pra tsuse j_terve ulu olla su, itud ом väed 
välja viima* Laevade laadimist alustati 5.3ÛÛ il,ok— 
toobris lahkusid viimased iterve tide väed.

1920* a. veebruaris kehtestati kofeu Pöhjarajoo 1s 
samuti ka Arhagelskis ja murmaiskis -öukogude kord, 
liitlaste söjalie i terve-tsioo - oli ur jutd.

Oma kaheaastase iterve tsioo i ajal pöhjarajoo- 
lues ameerika-i^lise väed paid toime tohutu hulga 

kuritegusid. Omu võimu säilitamiseks —ad metsikult poo­
sid ja lasid maha öukogude iimesi. l_ter*e tsioo . 1 
perioodil tapeti ja pii ati suruks 111.750 rahulikku 

öukogude 1 imest ja 29.231 i imest tehti i terve tide 
a 

poolt /ilaseks. •0
kui Murma ski masko.. as e ei terve tsioo.i elas 

54.ООО i imest siis oli selle lõppedes seal 114.000 
1 imest, üle jää-ua kas tapeti või pöge esid.

Iterve_cide "abistamise rt tulemuse.^ pöhja rag-cÉ 
joo idest oli välja veetud kõik väärtuslike 

laatamata erakordsetele abi öudele ei ö... estu- 
Ud 1 tervetidel vallutada pöhjarajooe.

Kagelaslik öukogude ranvas laks pealetu.- 
gile ja kihutas wälja 1 t er v e— did oma kodima pöhja- 
osast•

IetrVe tide okupatsioo _urjuse



( PT Ameerika imperislistid - Baltimaade rahvaste 

vabaduse lämmatajad.

Polnud ühtegi osa Nõukogude Venemaast, mida po» 

leks püüdnud oma mõju alla haarata Ameerika Uhendrii- 

gld. Ka Interventsiooni Baltimail, kohalike rahvaste 

orjastamist juhtisid ameerika imperialistid, püüdes 

takistada re volutsioonilaine levimist läände. Kõikjal 

maha surudes töötajate initsiatiivi, juhtides ja orga­

niseerides laimukampaaniat Nõukogude Venemaa vastu asu 

sid imperialistlikud haid eesrindlike ideede leviku 

tõkestamiseks organiseerima reaktsioonilisi puhverri;- 

ke sotsialismimaa piirirajoonidesse.

Hulgaliselt suunati Baltimaadesse Ameerika Ühend­

riikide esindajaid, sõjalisi spetsialiste, ärimehi ja 

spioone, kelle ülesandeks oli teha õõnestustööd nõu­

kogude rahva vastu ja organiseerida Baltimail kommu­

nistliku liikumise mahasurumistaktiivset sõjakäiku 

Nõukogude Venemaa vastu. Seda kõike tehti sügavalt mas­

keeritult. Imperialistid jutlustasid Baltimail, et nen­

de eesmärgiks olevat rahvastele vabaduse ja enesemää­

ramisõiguse andmine* Nendega ühinesid "iseseisvuse" 

loosungi all Baltimaade kodanlikud natsionalistid, oi- 



les kohapeal imperialistide käsilasteks» Kui Trotski 

reeturliku poliitika tagajärjel Brest-Litovskis 1918.a» 

algul Saksa relvastatud jõud alustasid laiaulatuslikku 

pealetungi kogu rindel ja kuiLenini aing/zS talini üles­

kutsele "sotsialistlik isamaa on hädaohus” ka Balti» 

maade eesrindlik elanikkond vastas aktiivse pealetun­

giga, palujis kodanlik-natsional istlikud elemendid, ala­

tult reetes oma rahva, Saksa valitsust viivitamatult 

okupeerida Baltimaad»

Baltimaad okupeeriti, vaenlane ähvardas tungida 

sisemaale» Bol§evike partei organiseeris vastupanu ja 

23. veebruaril saabusid töörahvale ja punakaardiväelas- 

tele appi V.I.Lenini ja J.V.ätallni poolt saadetud 

noore punaarmee väeosad, kes veristes lahingutes Rak­

vere ja Narva vahel ning Pskov! all andsid saksa impe­

rialistide vägedele otsustava vastulöögi ja panid seis­

ma nende pealetungi revolutsioonilisele Petrogradile»

Hoolimata saksa okupatsiooni raskest poliitilisest 

ja majanduslikust survest ja ameerika Imperialistide 

agentide boläevismlvastasest propagandast algas Balti­

mail revolutsioonilise liikumise tõus. "Streigid Ees­

tis, meeleavaldused Lätis ».., Üldine revolutsioonili­

ne käärimine Soomes, Poolas ja Lätis - kõik need on 

esimesed pääsukesed”, iseloomustas J.V.Stalin olukorda 

Baltimail 1918.a» "pikematagi on selge” - kirjutas
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t* edasi, "et revolutsioon ja nõukogude valitsus neis 

plirkonnis on lähima aja küsimus". Et aidata töölisi 

ja talupoegi nende raskes võitluses organiseeriti pet_ 

rogradis Rahvusasjade Rahvakomissariäädi Eesti, Lati 

ja Leedu osakond, mis toimetas salaja Baltimaile bro- 

8üUre, lendlehti ja üleskutseid, kus selgitati tõde 

Nõukogude Venemaa js selle rahva kohta.

Saksamaal 9,novembril puhkenud revolutsioon ja 

Saksamaa kapituleerumine lõid Baltimail võimaluse või* 

mu üleminekuks töörahva kätte. Et seda takistada, upi­

tati neis paigus võimule kodanlikud natsionalistid, 

kes kohe pöördusid ameerika ja inglise imperialistide 

poole palvega, et need ei lubaks Saksa okupatsiooni 

vägedel Eestist lahkuda sest, nad nähes Nõukogude Vene­

maas oma surma vaenlast, olid valmis oma kodumaad maha 

sahkerdama ükskõik kellele» "Vilsoni valitsus", külvati 

nende poolt üle telegrammidega, milledes härdalt paluti 

saksa vägede jätmist Eesti- ja Liivimaalea

Nii algas ll»novembril 1913,a, Baltimaadel tege­

likult ameerika ja inglise sõjaline interventsioon von 

der Golzi vägedega. Lahingud, mis Punaarmee pidas no­

vembris 1918 Narva all, olid lahinguteks ameerika ja 

inglise interventide vastu, sest saksa okupatsiooni- 
gp väed allusid Entente! ülemjuhatusele»

Ameerika imperialistid saatsid Baltiriikidesse

fv-Stall;*., Ttov-dt, k_ot. ^../65.
’ ■ ?. К/Лмми, я uoC ne; Ои*лДЛ/Ьп u q4 < Éo / —
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tohutul hulgal igasuguseid missioone, milliseid kand­

sid mitmesuguseid nimesid - Ameerika Punase Risti 

missioonid, suurearvulised ameerika abi administrat­

siooni missioonid, "Noorte Meeste ja Noorte Naiste 

Kristlike ühingute4 missioonid, sõjaväelised missioo­

nid jne. Kõik nad tegelesid ühje ja sama asjaga - Bal­

timaade muutmisega Ameerika Ühendriikide nõukogude vas­

taseks eelpostiks. Missioonide juhtimist teostas riigi­

departemangu esindaja, kogenenud luuraja John Gade, 

keda ametlikult nimetati "Ameerika Ühendriikide erivo- 
99 

linikuks" Lätis, Eestis ja Leedus,

Missioonidest oli kõige suurem ja arendas laiemat 

nõukogudevastast kampaaniat ARA — American Relief 

Adminstration (Ameerika abi administratsioon), kelle 

tööd kõigis Euroopa riikides juhtis verine Nõukogude­

maa vastane, Maikopi nafta ekspluateerimisega rikkaks 

muutunud, ameerika kapitalist Hoover, /

Spekuleerides nälgivate töörahva hulkade arvel, 

kasutasid U3A imperialistid nn, toiduainete 4аЬГ’ sel­

leks, et ässitada Nõukogude Vabariigi kallale temaga 

piirnevaid kodanlikke väikeriike, V.Kingissepp kirju­

tas selle rtabln tõelist iseloomu paljastades, et "Vil- 

son vahetab oma heeringaid aurava inimesevere vastu!..." 

ja edasi "Närige piisoni heeringat, Eesti proletariaadi 

lapsed! Aga iga suutäiega sööge enesesse ka piirita

89. .
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viha j s põlgust nende kull aj imalate vastu, kes teile 

saia annavad ja ütlevad: näe, siin on, võid süüa * 

aga. enne mingu sinu isa ja vend ja tapku minu vaen- 
90 

las i."

Ameerika “abi“ reklameerisid ameerika imperia­

listid, kui Ameerika Ühendriikide Välispoliitika 

printsiipide "suure õilsuse11 väljendust» Pöördudes 

presidendi poole, kirjutas polkovnik House; "Me oleme 

kõige suuremeelseni rahvus, meie liitlased aga juhin­

duvad omakasupüüdlikest poliitilistest huvidest“« Sel­

lise demagoogi eesmärk oli eesrindlikule inimkonnale 

tõestada, et ARA tegevuse eesmärk olevat nälgijate, 

viletsuses elava elanikkonna siiras ja tagamõtteta 

abistamine.

Niisuuuste meetoditega organiseeriti nõukogude 

vastaseid vandenõusid ja puhverriike, -et neid ära ka­

sutada võitluseks Nõukogude Venemaaga. Lämmatades von 

der Goltzi abiga leedu ja, läti rahva demokraatlikke, 

progressiivseid jõude. Ameerika-ingl 1 se imperialistide 

toetusel tegutsesid Baltimaadel valgekaartlikud väe­

salgad Narva lõisus ia Pskovi lõigus, Petrogradi ähvar­

dasid valgesoomlased. Kogu loodearmee ülemjuhatajaks 

oli kindral Judenitš.

Et maha suruda ja verre uputada tööliste võitlus 

nõukogude võimu east upitati “iseseisvate“ Baltimaade
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valitsuste etteotsa Wall-Street * iie kuulekad, teenrid, 

kes n... Saksa tääkide toetusel ja najal ja "soome li- 
191

hunikkude abil, võimule tulid, ning Baltimaade rippuma­

tusest, sõltumatusest ja demokraatlikust riigikorrast 

valetama hakkasid. Neid "iseseisvaid" valitsusi juha­

tati ja õpetati pidevalt ameerika-onude poolt. Kuid 

nende " iseseisvuse" kehtestamine läks väga visalt, 

mida 7,1 1919.a, ka admiral Sinkler kurtis USA riigi­

sekretärile kirjutades, et Eesti ja Läti valitsused 

ei oska oma ülesannetege toime tulla ning on saamatud, 

Lätis Baltimaade rahvad ei tunnusta oma valitsejateks 

kodanlikke natsionaliste ja esimesel võimalusel kihu­

tavad nad minema, õiglase kättemaksu eest on Ulmanis 

sunnitud põgenema Liibavisse ja paluma 24,1 1919,a. 

ameerika kolonisaatoritelt raha ja relvi oma iseseis- 
ti 92 

. va valitsuse taastamiseks •

1919.a. veebruarikuus võttis USA valitsus tarvi­

tusele terve rea abinõusid puhvervall tsüste olukorra 

kindlustamiseks. Nii tegi 10. II riigisekretär Lansing 

presidendile ettepaneku saata Baltimaadesse USA sõja­

line missioon. Selle käsutusse anti lõ,000 dollarit 

ja juhatajaks määrati kolonel Varvick Gresne. Missioon 

saabus Baltimaile märtsi lõpul, ja ülesandega organi-
Л 4. 93seerida nõukogude vastast soda,

gi V. iM«. ate
%. lujex, ^»6.
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15» veebruar il saatsid. Leedu ja Eesti valitsuste 

delegatsioonid Ameerika ühendriikide käsu kohaselt 

Pariisi "rahukonverentsidele" telegrammid, kus aland- 

Ukult palutakse mõlema riigi iseseisvuse ja sõltuma­

tuse tunnistamist ja esindajate lubamist konverentsile.

Baltimaade valitsuste tunnustamist ei toimu, sest 

Greene ei soovitanud seda, kirjutades valitsusele, et 

tunnustus oleks praegu ebatark samm,$-sel rahvusel 

on vähe või pole Üldse kogemusi iseenda valitsemiseks, 

ja on vähe millele rajada oma usku, et see õnnestuks 

Pidevalt kasvavad radikaalsed tendentsid on ilmsed. 

Siin tunnistab Greene ise kui nõrgad oleksid sellised 

valitsused iseseisvalt jäetuna.

Ameerika ja liitlaste kontrrevolutsiooniliste 

jõudude toetamise tulemusena on 1919.a. kevadel Balti­

maadel mehelinc saksa okupats ioonivägesid: landes-

veerlasl 3500 meest ja kodanlikke Läti 3500 meheline 

vägi. See mustsaj allste armee rohus eesrindlikke inis 

mesi, rüüstades ja põletades Bait ima id,

Sriti veriselt tegutsesid saksa väed, kelle kohta 

Greene tunnistab, et ilma sakslasteta maa oleks kii­

resti iile ujutatud Bolševimiga ja ilma nende viibimi­

seta maal, oleks seal täielik anarhia ja bolsevism.

Pidevalt suurendati interventide poolt Judenitsi 

ja Baltimaade reaktsiooniliste jõudude abistamist nii

Kgc/nuct Ct • 76.
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toiduainetega kui ka relvadega, Judenitäl armee kui ka 

kõik teised Balti riikides olevad reaktsioonilised 

jõugud relvastati taielikult Ameerika ühendriikide ja 

Inglismaa poolt. Leedu sõjaministri asetäitja teatas 

avalikult, et nende armee loomine sai võimalikuks selle­

pärast, et nad said sõjamoona Ameerikast, Prantsusmaalt 

ja Inglismaalt. Sats läks veelgi kaugemale, paludes 

uue valitsuse moodustamisel 3,mail 1919.a. end abista­

da umbes 5000-mhelise sõjaväe või mõne sõjalaeva and­

misega*

Laskemoona ja relvastuse sissevedu Ameerikast 

toimus salaja. Relvad saabusid kastides etikettidega 

"arstimid", ning relvade mahalaadimist toimetasid amee- 
n 

rika brigaadi ohvitserid. 

Selliselt ettevalmistatuna võtsid Rodzjanko-Jude-

nitši väed 1919, a, mais-juunis ette sõjakäigu Petro­

gradile, eesmärgiga vallutada Petrograd ja kergendada 

sellega Koltšaki pealetungi. "Vallutada Krasnaja Gorka, 

see Kroonlinna võti", iseloomustas J,V,Stalin Rodzjan- 

ko-Judenitäi sõjakäiku, "ja kindlustatud rajooni seega 

nõrgestada, tõsta mässu fortides ja tulistada Petro- 

gradi, et ühendada üldine pealetung üldise segaduse 

momendil mässuga Petrogradis, ümber piirata ja vallu-

36 . P jL.. 6o.
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tada proletaarse revolutsiooni kolle, * niisugused
/j

olid, vaenlase kalkulatsioonid." Kuid, vaenlaste kavat­

sused ei teostunud, J.VeStalini juhtimisel purustati 

pealetung , ^Krasnaja Gorka ... võideti Balti meremees­

te võimsa löögiga merelt ja maalt kiiresti Nõukogude 
99

Venemaale tagasi“ ja Judenitši väed paisati tazasi Ees­

tisse,

Intervendid ei loobunud oma kavatausest vallutada

Petrograd. Samaaegselt Denikini varustamisega lõunas, 

saadeti Judenitšile uus relvastus.

Tegevusühtsuse saavutamiseks püüti valgekaartlike 

kindralite ja väikeriikide kodanlike valitsuste tege­

vust kooskõlastada, moodustades aug. 1919.a. nn. loo­

de-” valitsus” Pskov!, Novgorodi ja Petrograd! provint- 
(oo 

side jaoks.

Koos võitluse organiseerimisega lepiti ka kokku 

Baltimaade tuleviku küsimustes. Wilson, Lloyd George* i 

ja Clemenceau valitsused tunnustades кхихшжх Koltšakit 

Venemaa «ülemvalitsej ana”, nad olid nõus ka Koltšaki 

seisukohtadega Baltimaade suhtes. ’See ’tunnustatud” 

ülem- või isevalitseja tunnistas omakorda ainult Poola­

maa lahkulöömist Venemaa küljest, lubades Eestile, Lä­

tile, Leedule ’’laialdast” autonoomiat. Sellega olid

/. /. Sa;, 4d.* «. tUl- Ü6Z.
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nil liitlased kui ka "iseseisvate riikide iseseisvad 

valitsused" nõus, sest et Eesti (sama kehtib teiste 

Baltimaade kohta - ) Koltšaki kätte mängida -

see oligi taoliselt kodanliku poliitika tuum, mis oli 

varjul iseseisvuse ja demokraatia kesta all.

Järjest aktiivsemalt asus rahvas bolševikke toe- 

tarna. See kajastus ka Greene aruannetes, kui ta kirju­

tas Eesti sõjaväe väeosa Üleminekust bolšvike poolele 

ja kommunistide arvu tunduvast kasvust (Tallinnas olla 
/0.2 

neid 350)•

Rahvamasside aktiivne tegutsemine kutsus välja 

reaktsiooniliste valitsuste ja liitlaste Uhise verise 

valge terrori. Üle kogu Eesti, Läti, Leedu tapeti tohutu 

hulk süütuid inimesi. Töölisi mõisteti surma ainuüksi 

salakaebuse põhjal, Ilma igasuguse kohtuta. V.Kingissep 

kirjutas, et "Eesti proletariaadil on õigus ühes Kom­

munistliku Internatsionaali esimese kongressiga ütelda; 

"võitluses kapitalistliku korra alalhoidmise pärast 

tarvitab kodanlus kuulmatuid viisisid, mille kõrval 

kahvatavad kolk keskaja, inkvisitsiooni ja asumaade 
юг 

röövimise koledused..." 1919.a. juunis tapeti Riias 

mõne päeva jooksul ilma kohtuta 3000 inimest ja van-

/ог. Я aks, e.65
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gistati 4000» Tapetute laibad lebasid 4—5 päeva täna­

vatel virnas. Vangistatuist lasti keskvangla õues iga 

päev 50*80 inimest maha» Samal päeval kui vanglat "kü­

lastas” Ameerika esindaja Kennau hukati seal 48 meest 
/01 

ja 16 naist.

Taolisi massilisi mahalaskmisi toimus kõikjal, 

samal ajal kui kodanlus karjus üle maailma demokraa- , 

tiast, Iseseisvusest ja vabadusest. Selline verine êco, 

leidis täit heaks.klitu ameerika esindajate poolt. Nii 

kirjutas Ameerika esindaja 10.-13.juunil 1919.a. toimunud 

Tartu tagavara pataljoni ülestõusu verise mahasurumise 

kohta; "... olen rahuldatud, et Eesti valitsus käsitles 
/05 : 

seda asja väga rahuldaval viisil...”

Algas Entente* teine kombineeritud sõjakäik. De­

nikinit toetas JudenitS Baltimailt alustades võimsat 

pealetungi Petrogradi vallutamiseks, "Olukord kujunes 

hädaohtlikuks, sest 20.oktoobril jõudsid inglise tan­

kidega varustatud Judenitši armee ja teda külgedelt 

toetavad kodanliku Eesti väeosad Petrogradi lähistele, 

Lääne-Euroopa ajakirjandus pasundas juba Petrogradi 

peatsest vallutamisest, iga Petrogradi kangelaslik pro­

letariaat asus rinnaga kaitsma revolutsiooni hälli ja 

Judenitši väed purustati ning hädaoht Baltimailt lik-

/04. P -Си* 
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videeriti. Peale sede JudenitE enam ei toibunudki, 

Entente’ i riigid kõvendasid oma tegevust Balti- 

mail ja hakkasid jutlustama nn» "iseseisvusest", ge© 

tahendas uut poliitikat Baltimaade suhtes, nende maade 

lahtikiskumise poliitikat Venemaast, See tähendas Bal­

timaadest puhverriikide moodustamist, sest et kui boi- 

ševism ujutab täiesti üle selle territooriumi, siis 

tungib ta edasi lääne poole ja toob punase hädaohu 

vahetult Lääne-Euroopale lähedale... Sellepärast on 

meile oluline, et see lääne ukseava Venemaa juurde
IO6>

hoitakse vaba bolševismist" - kirjutas Greene oma 

järjekordses aruandes.

Balti riikide kaudu püüdsid Ameerika ühendriigid 

saata oma spioone, diversante ja luurajaid Nõukogude 

Venemaale. Sellest räägivad telegrammid, mis John Gade 

(USA erivolinik Balti riikides) saatis riigisekretäri­

le, Ühes nendest kirjutas Gade, et Läti valitsus 

osutub Võrdlemisi meeleldi teene Ameerika ühendriiki­

dele, lubades 150, väli smaalasel, kellest on jutt, maa- 

buda Llibavis, garanteerib nende edasitoimetamise bol- 
/02. 

Sevistliku rindeni ja tagab nende rindest ülemineku," 

See dokument paljastab Ameerika Ühendriikide teravalt 

vaenulikku poliitikat Nõukogudemaa suhtes, ja näitab 

Ühtlasi väikeriikide puhvervali tsüste vaenulikku ise-

P- 5^.
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loomu esimese vaba maa suhtes maailmas, ning nende 

täielikku iseseisvusetust.

Ameerika imperialistid segasid pidevalt endid' 

nende siseasjadesse, kirjutades ette nii sise kui ka 

välispoliitikat. Nii esitati Eesti valitsusele ülti- 

maatum, kus keelati agraarseaduse elluviimine enne 

liitlaste seisukoha võtmist. Nii võimutses Baltimail 

ameerika ja. inglise imperialism, ning püldis neid maid 

Õhutada sõja jätkamisele Nõukogude Venemaaga. Kolge 

enne olid sunnitud rahulepingut sõlmima revolutsiooni­

lise ülestõusu kartusel kodanlik Eesti valitsus ja 

vastu võtma Nõukogude valitsuse rahu ettepaneku aastase 

hilinemisega. 2. II 1920.a, kirjutati Tartus alla Nõu­

kogude Venemaa ja Eesti vahelisele rahulepingule. Lenin 

kirjutas selle kohta, et rahuleping Eestiga on võit, 

mis "omab hiiglaslikku ajaloolist tähtsust, sest ta on 

saavutatud ilma vägivalla tarvitamiseta, see voit on 

saavutatud ülemaailmse imperialismi üle, tänu sellele 

võidule saavutavad bolševikud kogu maailma poolehoiu...

1920.aasta jooksul sõlmiti rahulepingud ka Läti, 

Leedu ja Nõukogude Venemaa vahel.

Ameerika imperialismi ja kogu maailma reaktsiooni­

liste jõudude vastutöötamisel ei õnnestunud Baltimaade 

rahvastel neil võitluspäevil kätte võita vabadust. Im- 



perlaitзт määras töörahvale kahekümneaastase orjapõlve, 

missuguse aja jooksul tal tull alluda.natslonallstliku 

kodanluse verisele diktatuurile»

Kuid püsima jäi eesti rahva unistus liituda vabade 

Nõukogude Venemaa rahvastega. See soov arenes kaheküm­

ne aasta jooksul selliseks võimsaks jõuks, mis suutis 

minema kihutada Baltimaadelt imperialistid ja luua 

5esti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi,



t. Ameerika ühendriiki ae Möukogude Venemaale 
vaenulik poliitika Pariisi "ranukon- 

verentsil.

Samal ajal kui toimus verine, halastamatu inter­

, entsioon aöukogude Venemaa vastu, . algakaart laste 

mässud liitlaste toetusel kutsuti kokku nn. "rahu­
konverents Pariisis,

enemaa oli rauases relvade rõngas, tema sisemu­

ses käärisid valgekaartlased. Imperialistid olia oma 

vöidus kindlad, sest nende arvates polu.ua maailmas 

niisugust jöudu mis oleks о luua suuteline» . auast ama 

Venemaa,
Kuid 1918.a, ja 1919.a, algus töi interventidele 

mõningaid raskusi.
Seoses Saksamaal alanud re.õlutsiooniga ja ülemaa­

ilmse revolutsiooni tõusuga oli kasvanua poolehoiu 

nöukogude korrale,oli hädaoht, et imperialistlike maa­

de töötajad toimi.au oma vene .enaaue eeskujul.

Teiseks, oli raske jätkata maailmasõja lõppemise 

tõttu interventide ja valgekaartlaste . arustamist 

relvastusega, viia omi vägesid .enemaale - ning samal 

ajal veenda rahvaid №41 mitte .ahe le segamise poliiti­

kast Venemaa suhtes.

Uus olukord nõudis uut taktikat, nõudis .enemaale 

otsusta.a lõpu tegemist. Uute .öuete leidmiseks inter­
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ventsiooni jätkamiseks ja laiendamiseks oligi kutsu 

t ua kokku 1919 a, algul Papi isi s ад* rahukonverents, 

kus "rahuingli"osa mängis Wilson,

Ametlikult oli kongressi eesmärgiks Saksamaaga rahu­

lepingu väljatöötamine,kuid tegelikult oli konverentsi 

eesmärgiks - nagu eelpool mainitud - võitluse intensii- 

.istumine Nõukogude Venemaa vastu,

USA - Piisoni - eesmärk oli rahukonverentsi töö 

käigus kindlustada Ameerika Ühendriikide ülemvõim kogu 

maailmas, selleks, organiseerida Bolsev ismi purustamine 
ha4eleee

rikkamate venemaagandmine Ühenriikide mö jusfäärikske, 

takistada inglismaa ja Prantsusmaa tugevnemist Saksa­

maa arvel, Jaapani käest võtta vötmepositsioonid aikse 

ookeani piirkonnas.

Umbes taolisea plaanid olin ka Inglismaa, Prantsus­

maa ja Jaapani esindajatel,

venemaa suhtes oli USA seisukoht fikseeritud doku_ 

mendis, mis kandis nimetust "Kommengaar id 1Д-. — punktile 
See dokument, seal avaldatud seisukohad näitasid kogu 

maailmale, et Wilson alatult .aietas kui ta 8,1, 1918, a 

kuulutas, et USA kaitseb Jenemaa rah, alu ja annab neile 

"täiesti piiramatu võimaluse otsustada oma poliitilise 

korra ja rahvuspoliitika üle ja gat-auteeriu talle sü­

damliku V astu võtu vabade r ah .aste perre selle valitsus 
, jo, 

vormi juures, mille ta ise endale . alib‘ ‘
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Kommendaarid nägid ette aga Venemaa, tükeldamise, 

temalt Baltimaade, Valgevene, Ukraina, Kaukaasia ja 

Kask-Aasia ärakiskumise, et nendel maaaladel koos 

sel+e&i k«tkut#ads. nöukogud kehtestada ammevka 

imperlalistidele kuulekct^ marionetlike valitsuste 

vöime See pluan rinnitas veelkord V.I.Lenini väidet, 
et nomad (ameerika imperialistid , a,K,) peavad oma 

põhiliseks ülesandeks maailma bolsevismi lämmatamise.

bwVenaküaimuse* arutelu - seega Venemaa purusta­

mine plaani väljatöötamine algas juba enne ameti Ikkn 

"rshukonverntsi." avamist. Selleks ettevalmistavel 

istungil marssal Pont (Prantsusmaa) nõudis suure j oo— - 

nc11so söjakäigu organiseerimist Venemaa vastu,koos 

Saksamaal olevate vene sõjavangide kaasatõmbamisega, 

Wilson juba sits astus välja avaliku interventsiooni 

plaani vastu jäädes truuks kahepaikse mängu taktikale.

Kongressil jätkus pinev interventsiooni vormide ja 

viiside otsimine. Edaspidise tegevuse küsimused oli 

koks seisukoha t
1) Lloyd George Ja Wilson, arvesLaues revolutsieo 

oonilise liikumise kasvu Läänes, soovitasid 

varjatud interventsiooni jätkamist $

2) Clemenceau ja Churchill olid avaliku söjali- 

оэ iuterventsiooni jätkamise ja laiendamise 
poolt,

/09. ~4cza, Jnoturc, /-^-2
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lignin kirjutas eellekohtaet "Entente * 1 hulgas on 4 
" 441

märgata möningaid köikumisi" , ühe a soo. i. an öitluseks 

nöukogude -enemaaga arjatud inter, entsiooni, "teine 

osa Entente ‘i riikide kodanlusest 'on endiselt söjali_ 
M2 

lise interventsiooni poolt.

Piisoni initsiatiivil teostati "rahukonverentsil" 

nöukogude autoriteedi allakiskumiseks maailma töötajate 

hulgas,ààplomaatliine . andenöu venemaa .astu. Algas 

see Piisoni deklaratsiooniga, kus oli üleskutse Vene­

maa kõikidele poliitilistele rühmadele, läbi viia 

ühine nõupidamine . enemaa tuleviku suhtes. Kutse nõu­

kogude .alitsusele esitati niisugusel kujul mis eeldas 

kutse mittevastuvõtmist, aimelt raadio kaudu ilma pöön 

dumiseta kellegi poole, ilma adressita.

Kula nõukogude riigijuhtide tark välispälitika 

ajas nurja mainitud provokatsiooni, nõukogude valitsus 

vastas nõusolekuga ja sama vastuse saatsid ka Ukraina, 

Leeau ja valgevene valitsused. Nendele teadetele mingit 

.astust ei järgnenud.
Samal ajal arutati /enemaa tükeldamise ja. jaota­

mise plaane. Lõpuks lepiti mõjupiirkondade suhte järg­

miselt kokku;

Ameerika saav Kaukaasia, Kaug-Ida, siberi, inglismaa 

hakkab valitsema Kesk-Aasias j aP rant su sm aale jääb Bes- 
//3 

saraabia. Ukraina, Krimm.

/# Д. V. Сеч., 7 ■ ^/3.

111/. nc.
442 cl-chcte CL,.



Wilson! initsiatiiv il, konverentsi ajal, diplomaati­
liste abinöuaega, nulliti missiooniga Hooveri plaa­

nide abil, saavutaaa Venemaa alistmine — e я ö п n e st 

sid, «üüa nõustus ka Wilson a, aliku võitluse organi­

seerimisega Höukoguae venemaa /astu,

Algas Entente’ i esimene sõjakäik - algas avaliku, 

sõjalise interventsiooni perioon, algas raske võit­

lus nöukoguae võimu olemasolu eest.

Eelpool mainitu alusel nägime, et Pariisi 

"rahukonverents" tegeles põhiliselt lenemaa .astu 

peetava sõjalise interventsiooni meetotite rälja- 

töötamisega, venemaa tükelaamise ja jaotamise küsi­

mustega.
Kuid ühtegi Pariisi "rahukon. erentsist" osa­

võtja lootusea ei täitunua. Venemaa rahvad ei taht- 

nua uuesti langena julma kapitalismi rõhumise alla 

ja oma partei juhtimisel ajasin nurja "rahukonverentsi 

ostusea. Väitis uus, kõrgem ühiskonna .orm, võitis 

sotsialistlik kord.
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VI pl. Ameerika imperialism - Entente’ i söjakäikude 

juhtija ja organiseerija.

X» о orel Aöukoguae vabariigil algas 1919.a. uus peri­

ood vöitluses maailma imperialismiga. Algas Entente’ i 

riikide esimene kombineeritud sõjakäik. Kuni selle 

ajani USA valitsus püünis . arjata oma osavõttu inter­

ventsioonist, peites oma tõelise poliitika silmakir- 

j alike raaside taha, rääkides oma heasoovlikust 

suhtumisest . enemaasse.wüüd aga liitlaste poolt 

Koltšaki kui lenemaa ülem, alit se ja tunnustamisega 

muutus olukord.

Wilson paljastas oma tõelised eesmärgid ja 

näitas kogu maailmale mille nimel saatis USA varus­

tust, rel.astust ja södureid venemaale.

inglaste ja pranslaste lae. aa olia Mustal merel, 

nende sõjamäed Odessas ja T ag a-Kaukaasias, Juden it M 

ähvaraas Petrogradi, ameeriklased да inglased olid 

vallutanud Venemaa pöh jarajoonid, jaapanlased tegut­

sesin Kaug-Idas, - selline oli olukord kui admiral 

Koltšak alustas oma pealetungi siberist. Omskist.

Oma pealootuse panin liitlased sellal Kolt sallile, 

"remale allus kogu kontrre » olutsioon . enemaal" - 

rääkis . .1. Lenin Koltšaki pealetungist- "Rahvuszahelie 
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se kapitalistide kõik jõua taha. aa. sellel kevaael 

anaa meile viimase lahingu. . . Koltsak pani liikrele 

kõik oma reservid, tal on . au at ah tl ikke- . alge kaart - 

lasi, oandesid vaga aukertustäratavate mõõtmetega, 

ta saau abi Ameerikast ja inglismaalt, relvastust 

ja tagavara osi hiiglasuurel hulgal."

”.. .Koltsakile auciis abi kogu Euroopa kodanlus.

"...siberi liini kaitsesid poolakad ja tsehhid, oli 

ka itaallasi ja ameerika oh;itsere-.aoatahtlikke. 

Ameerika ruttas esimesena Koltsakiga tihedaid 

sidemeid looma, USA esindaja narris külastas esime­

sena JSntentet i diplomaatidest Koltsakit, lubades 

talle igasugustabi. See lubadus realiseeriti, amee­

rikast saaous kont rre . õlut sionä riie pide, alt 

relvastust s aasta alus 112,945 vintpüssi ja 15 miljo­

nit padronit, Koltsakile avati peaaegu piiramatu 

krediit jne. Entent1! valitsused olid kindlalt . een- 
dunud, et Koltsak on võimeline kukutama Nõukogude

valitsuse.
Hästi relvastatuna ning toetatuna kogu maailma 

reaktsiooniliste jõudude poolt alustas Koltsak 

pealetungi mille eeskärgiks oli! ühineda Denikini 

. ägedega ja põhjarajoonides tegutse, ate liitlaste 

. ae osadega,

Märtsis langesid .algete bandede katte Ufa ja

«I, А. ц. 2.% Л$^-Я.ЗЗ

15.%.L 3oz ca. 5"5



Dugurusla , hïaaoht ahvardas г a sa it? ja Samaarat. 
Koltsaki ajuti e edu vöeti maailma imperialistiae 
poolt **suu röömuoöiske&Ä,

”ve emu ülem* alitsejat rutati toetama liitlaste 
poolt, vlauis/astokis mis üoimus kl d?*1 Gravesi ja 
ko sul tlarrise osavõtul, otsustati Koltsakile ivam 
krediiti lk> miljo i dollari ulatuses, j a vilso i täie­
liku heakskiitmisel ja öusolekul a ti Koltsakile üle 
suured täie dava relv*t£ use, riietuse ,toiaumoo a taga- 
verad.416

Koltsak tasus 1 terve üdele Kaasa.is röövitud 
kullaga. USA imperialistidele ka ti Vladivostokis Sa g 
hai paga osakou * kaUau ple kulda 2.>47.>88 dollari .в 
/ädrtuses,kuio. suur Osa relvastust sai Koltsak täiesti 
tasut а»

0 oelbe,et ilma ameerika relv aasta, ilma ameerika 
toetustea ja dollariteta poleks oi uu verist Kolusaki 
sõjakäiku, ja see sõjakäik 0. i tegeliküät ameerika 
imperialistide sõjakäik,

ulust a ud,vastavalt iterve tide käsule sõjakäi­
ku tugis Koltsak peagi vOl^a-l. Imperialistid juubel- 
u. asid, rutt *oiu tu - ustama vainekaartlikku rühmi . ee­
maa - alitsejaks.

Kuid Koltsaki pealeuu.^b oli määratud tema albuseSc 
peale 1 äbikukkumisele , sest massid ei coetaud teaa, 
ve emaa rahvas ei tahtuud uuesti elada kapitali ikke 

all.
viha j - ihkamise kutsusid öuko ude rahva

hulgas esile kolo isaatrid i ter.e did, kes püüdsid 
heita meie rahvast orjusse ja sõltu.usse.

See viha kuju es selleks võimsaks jõuks, mis purus 
t s kõik meie kodumaa .ase lased, kai Koltsaki.

VUvl*! te 25.
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KoltSdkl purustamiseks organiseeris iö tlk OgU CL 6 V äü t— 

sus bolsevike parimaa jöud ja 1919, a, aprillist algas 

Koltsaki taganemine.Öigel ajal meie ,alitsus saatis 

idarindele J.V.Stalini, kelle poolt . äi jatööt atud kav a 

kohaselt 1919* a, lõpuks Koltsaki avantüür täielikult 

purustati.
Hinnates Entente’ 1 esimese komoineerituu sõjakäi­

gu läbikukkumist , kirjutas V. 1. Lenin, et "meie öidulKolt- 

saki jäsJudenitši üle, nenne rah . us. ahe lèse kapitali 

teenrite üle, on suur tähtsus..."

Entent1! riigid, nähes Koltsaki sõjakäigu läpi- 

kukkumist hakkasin iöukoguue riiki ahvaraama näljaga 

ja kuulutasin 1919* a. oktoobris ametlikult ai ja blokaa- 

ni .enemaa suhtes,
See aeklaratii .ne samm,ettevöetuu bolsevike hirmu- 

tamiseks/ midagi ei muutuua tegelikult, nöukoguae lene- 

maa suhtes oli see olokaad olemas 1912.a. oktooorist.

Blok»*ui initsiaatoriteks olla Ameerika Ühenariigiq 

kes rangelt piaasia oma missiooniae, spioonide ja agen- 

tine kaunu Г' ... e kontrolli alyri ike, nöuaes neilt igalt 

ühelt täpset olokaaui tingimuste kinnipiaamist. V. +.Le- 

ninbdis iseloomustuse ameerika-inglise imperialistide 
sellisele poliitikale könelaes: "Osutus, et inglased 
ja ameeriklased, esinedes lene .abaause timukate ja

Л7/3. и.Лшм, to«c«^>cca, j", и c4y . /%



snaarmitena, nagu seda Osa täitis * ene t iiBuksis xwIIcoIäi 

±, mitte nalvemini kuningatest, kes täitsin timuka osa 
kui naa lämmatasid Ungari revolutsiooni, düüd on selle 
osa enaale .ötnud Piisoni genaiu. Had lämmatavad revolum 
+siooni Austrias* naa mängiv aa sandarmi osa, naa esita-

aa sveitsile ultimaatumi: me ei anna vilja, kui te ei 

astu võitlusse bolse vistliku .alitsuse ,astu* nad ütle- 

au Hollandile • ei tohi lubaua enaa juurde nöukogude 

gaacikuia, muiau "■ blokaaa. ieilon lihtne reis nälja-
„ 44?

silmus. Sellega nad lämmatav aaki rahzaid.l

Et v*l.Lenin õieti mõistis USA riigitegelaste poliiti­

kat näitao riigisekretär Lmsing’u kiri Entente1! suur- 

ciikidole. seal Lansing hoiatas, et USA valitsus keelao 

sidemepiaamise territooriumiga, kUS sesi-

kua, ei anna ühelegi ame lae. ale luua soita Halt-

mere saaamate sse, samuti Keelab , ssice . ai j aanamise 

isikuile, kes soovivad kü last aaa nein rajoone. See oli
. . 449

olokaaai silmuse lõplik kokkutömpamine*
3l0kaaai laienaatal nn. neutraalsete ri

kaasatömoamiseg rlka ettekltji selt pöör­
, emencesu lo. okt. «rahukonverentsi « nimel neut- 

raksete riikide - Rootsi, norra,Taani, Hollandi, Soome, 

qispaunia, j etsueela poole noodiga, tehes neile 
ettepanekU ühineda Kõrgema. Nõukogu otsusega venemaale 

majanauslku surve avalaamise kohta.
, “li a- о .1 okaadi organiseerimisega, üheaegselt val- 

mistatilette Entente’ i riikia poolet teist komoineeri- 
2 zouiku Venemaa purustamiseks. Löun:.rinne muudeti 



seekord pearindekse Heljasteist kümnest riigist kes sait- 

sid relvastust jjen.ikin.ile , oli USA j” köige agaram, 
V.I.Lenin kirjutas selle kohta,et H nüüd . älismaised ? 

kapitalistid teevad meeleheitliku katse taastada kapi­

tali ike venikini vägivaldse sissetungi—e kauau, kelle­
le nemad, nagu kunagi Kolt sakile, aimavad abi ohvitse- 

, . . ,2/ ride, sõjamoona, varustuse, tankide jne, jne näole"

Juua 1919» a. alul USA saatis suure missiooni, alam­

polkovnik Rigges’i juhtimisel, Odessasse, Lessaraauia- 

sse, Ukrainasse ja Krimmi, Missiooni ülesandeks oli or­

g ani see rida kohtadele ameerika kasuks tegutse* ag/Ttin®--

,crk ja abistaaa ning öitlusele öhutada se.l ?To.. ',1 kentr 

re. olutsioonilisl jöude, ning järele uurina looausva-
122 ...rade kasutamisvõimalusi. See kõik näitas, et ameerika 

agressiivne imperialism tunnis juoa tollal suurt huvi 

venemaa lõunaalade vallutamisest,

uenikin varustati esmaklassilise relvastuse ja rikka­

like püssirohu tagavaraaega. iii tellis Koltsak talle 

USAst Зоо.ооо srapnelli, 72,ooo . intpüssi, 235.000 paa 

paari saspaid jne. Ameerika toimetas 1o. orossiiskisse
* . A3pide, alt tuhandeid tonne re-vastust ja sojamoona.

Liitlaste soovi ja nõusoleku kohaselt alustas Deni

kin1919. a. su. ei suurt pealetungi, jouais Tolgani, oku­

peeris Psaritsöni, Donimaa, Krimmi, suure osa Ukrainast 

ja osa oroneži ku и erm august. Trotski tegevuse tõttu

jöuds Denikin välja Tuulani.

Щ /3. U. -lexe-, Coneckeepc%, /■ 2.9, Cey • 4o 4.



Denikini edasitungi sooaustas Juaen i šti S8ŒQai&gÇfl@ kal­

laletung Petrograulle, Koltsaki akti iseerumine siberis 

jne.
uöukogude . avariis seisuna, kujunes .aga Tõsiseks. 

Partei asus oggani see rima otsusta, at . astup anu. .. I, Lenin 

kutsus töölisi ja talupoegi ülesse päästma koaumaad. 

Irotski körvalaati ja deV.bt*lin esitas Keskkomiteele 

Denikini löömiseks uue kava,mis nägi ette pe alöögi andmi­

st 1 ibi Harkovi-ponetsi oasseini Rosto.i. ienae rajooniue 

tihe rauatee ■ ork tagas kiirg edasiliikumise vöimaluse g.a 

kindlustas sõjaväe . arus tamise kõige .ajalikuga.
J, ч .stalini juhtimisel, sellise ka. a alusel . apper 

Punaarmee purustas Denikini, kes selle tagajärjel oma ar­

mee riismetega kiiresti lõunasse taganes.

See tähenaas Entente’i teise komoineerituu sõjakäigu 

läoikukkumist.
Interrenaid -eel pärast Denikini purustamist jätkasin 

tema intensiivset relvastamist, mitte taioates, et Deni- 

kin)ei suuna enam ette võtta teist pealetungi, iii .eel 

] .?o.a. jaanuaris saatsin ameeriklased no.orosiiskisse 
/2 

transportlae. aga 56oo tonni -söj»materjali Denikini jaoks. 

Ka eilse aenlase , saksamaa kaasatömoamine Denikini aois- 

tmiseks ei suutnud päästa kontrre . о lutsioonilise röö.- 

armee hukkumist, kes lõplikult Punaarmee poolt hävita­

ti 1920.a. algul.
Kahe Entente’ i riikide sõjakäigu purustamine Puna- 

агжев 0olt Ennis aöukoguce - apariigile üürikese hinge- 

isl<' r*"'
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tömbeaja ja tösvis tunau-alt tema ao L cx i û ee U i rah.us I 

ehelises mastaabis. яеес1 у01с1иа näitasid, et nöukogude 

kord, oa elujõuline, ja et ta к nistliku partel juhti­

misel kujutab endast öitmatut jõudu, aöukoguae rahva võit 

süvendas kogu maailma töölisklassi usku ekspluateerijate 

ikkest vabanemise eest peetava ötluse üritusse ja viis 

da rahvaste rahvusliku • abadusliikumise tugevnemisele.

Kõik see süvendas veelgi imperialistide viha, kes 

meeleheites halasid lg - henai järele, et nov 

3imu hävitada.äad asusid uue inter. entslooni organisee­

rimisele pannes peaosa selles panide-Poolale ja p run 

irangelile. neec oli<i /.L.Lenini S* Iseloomustuse järgi 

rahvusvahelise imperialismi^ satt aille esue

kägistada köukoguce
poolakate ülesanne oli vallutada S9u de Ukraina 

onepri varemal kaldal. Henae plaani toetasid kolgiti 

ameerika ühendriigid, kes nägid panide-Poolas öokoguae 

,c, nn. Itsanitaar joraoni" peamist lüli, põhi- tenem8a V-S-e5= ° и X
Xi i ® t s o ® rm i k a 11 1 ® t u " 1 К k s NNö uk o - - u d ® Di' " ri ~ ® 1 ■ ® *

Juba 1 1 : USA Poola panide ettevalmist

misera sõjakäiguks öu ogude maa vastu. Seitsme kuu jook­

sul gaudeti Poolasse toitaineid rohkem kui 5o milj, dol­

lari eest ja sõjavarustust 60 milj, dollari eest, veel 

andis Poola ч algeka*rtlastele laste bista- en.«UH/ HOO-e- düuxo u
• Vo mqi--tuci oitainetekogusea 25 milj, dollari /äät?- miseKS Ildc“--
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tuses. 1920a. "müüdi" Uždä poolt; Poolale lennukeid, tanke, 

kahureid, jneho milj, collari eo er . - •• •

Prantsusmaal formeeriti ameerika lencurite eskaarill, mis 

asus söaima Poola—panide armees. JeVeStalin kirjutas, 

õieti et "...ilma Entente1 i toetuseta Poola ei okks Saa­

nud organiseerias oma kallaletungi . enemaale, et ... 

inglismaa koos Ameerikaga igati toetavaa Poola pealetung 

relvaaega, riide * arustusegä, rahaga ja instrutoritega*

Pariisi 11 rahukonverents sankt si ones ris ametlikult 

Poola kallaletungi söukoguue .enemaale. .. 1. Lenin^ru.-- 

kis selle kohta , et n meil on ^ana plaan, millel, muide S 

ei ole miaagi ühist selle tegelikult kõikehaarava ühte- 

plaaniga, millega meil oli tegamist pool aastat tagasi, 

meil on .МЫ plaani rusud, aja see garanteeril meile 

kõige rohkem, rahvusvaheliste jõudude s^Ahekorra seisu­

kohalt, käesleva katse lootusetust, vanas plaanis me nä­

gime kõigi imperialistlike suurriikide katset liidus 

kõigi enaise <ene impeeriumi väikeste ä reriikiaega, 

kena varem häbenematult ja elajalikult suur-vene tss-ri- 

ja kapitalistliku . alitsuse poolt rõhuti, töölis-talu- 

poegaae . avariiki lämmataaa; nüüd ag- püüa, aa monea 

suurriigid liidus ühe piiririigiga teha seda,mis ei 

õnnestunud kõigil imperialistlikel suurriikidel liidus 

kõigi piiririikidega ja mida naa võtsid ette aasta ja 

pool aastat tagasi liidus Koltšakiga i)enikiniga jt.

/26) JeoseoC, uol. €n 3/ •. V. sS-HLti*



Me näeme nüüa imperi ali st? liku plaani ru^usia. IspsriÄ?* 

listlikud plaania paistavad silm- sells poolest, et 

kodanlus ilmuta siin eriti oma . isacust. Ts teub, et ta 

võitleb öimu eest omaenda koaus, et siin otsustatakse mi 

mitte ienemaa ega Poola, vaiu tema enua eksisteerimise 

küsimust* Seepärast tuleb ooaata, et igasugusest plaani 
" /27 

rusust ta püüab taas luua .ana, läbikukkunud plaani* 

ïal^e-poolakaia relvastaues ja nende lööki nöukogu- 

ae maale suunates organiseerisid rohkearvulisea ameeri­

ka missioonid ^toiduainete, tehniline, kauvanouslik) 

Poola majanduse juhtivate positsioonide haaramist enai 

kätte. Selle eesmärgi saa. utamiseks toodi Poolasse 

ameerika 4 irmaue esinajaid, kes . almistasio, pinda amee— 

rika kapitali sisetungiks, eelkõige söetööstusesselja 

transporti, й • 1« Lenin kirjut as selle kohtafOt 1 oola 

ostetakse ameerika agehtiae poolt. Pole ühtki .aurikut 

ühtki tehast, ühtki tööstusatu, mis poleks ameeriklaste 
128 

taskus."
Ameeriklased tegutsesin nii.ära jultunult, et isegi 

osa poola tööstureid selle vastu protesteerima hakkas* 

See avaldas ka mõningates Pooli , itsuse arglikes kat­

setes Ameerika visnessmenide tegevust veidi piirata. 
Poola valitsus püüdis keelataa am a rirmace regie#-* 

sreerimisest, mis tegutsesid Poola territooriumil » ga­

rantiide saamiseni Poola iirmade samasugusest registeee-

Ц- Лллслос, Cotteacc.2, 7 31, сл*^р. /Of-1^9*



inimise kohta KK©- ' rika U henar i ikides•
Kuid see arglik katse kutsus W a s hingt ouïs esile nik 

örd t orm i Ü se protesti, et ministria-pilsuaskilased 

sellest kiiresti looousea ning esinesid Poolas asuva 

Ameerika saadiku Gioson’i ees . abandustega•
see Fakt iseloomustab selgesti Ameerika Uhendriiki- 

de koloniaalset välispoliitikat ja näitab imperialist­

like haide ahnust ning soo i gu ilma - -lit­

se j ateks.
öukoguae alitsus võttis tarvitusele abi-

n . nvL a uuest sõjast* Kolm Kurda

: , Uulu . И. t UV’ C .. ' ■ Cr ЛР ■Ou-U.e-

. id ' 61 h
välja, -sest Pilsudski tahtis s Ic in-

gutest Koltšuki j- Denikini - ustu • isinud Punaarmee 

ei suuda vastu panna Poola vägede pealetungile.

Kuna liitlusea valmistasia ette uut interventsiooni 

relvastaaes poolskela, ti r"^ des :

uralasi Ukrainas ja 1 evolutsioonilise kindrali 

parun Wrangeli . igesid, pioi ' -
valitsus Punaurmeed ette . almistama tõsisteks lahin- 

uuteks. J.V.stalin kirjutas tollal, et "Prantsusmaa 

ja Ameerika käitumine, kes avalikult toetavad poola­
kaid j* wrungelit, samuti Inglismaa käitumine ■ kes 

. aikiaes sanktsioneerib seda toetust, ühelt poolt, 

poolakate edu, ooa-tav Wrangeli kövenqemine uute jöu- 

auaega ja Rumeenia iaaarmee koonaamine Dorahhaja piir.
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konau, teiselt poolt?« loo-aa vabariigile tösise г sh . us . «die 
. . _ , /27

lise ja sõjalise olukorra«

Hingetömoeaeg OÜ lühikene • ®pJ?iHilf I92Oe &e tun­

gis Poola armee Pilsuaski ülemjuhatuse all nöukoguae Uk— 

raina t e r - it oc rium i le ja kallutas 6» B.8.H Kiie . r«

Pisut; hiljem Poola rägeaust alusuasiu pealevungi к а 

;;#rUH Wrangeli väea. Algas Entente’ i kolmas säjaläik,sest 

иро1е kahtlust > et paniae Poola sõjaretk tööliste, ta lu- 

gaae venema- astu on sisuliselt En teate i sõjaretk«.• 

Asiv ei muuaa ka Curzoni aip lomastiline kir j avaitetus sët- 

simees T sitter in iga ega inglise ajakir janause artiklia 

interventsiooni vastu, sest kõik see kara taotleb ainult 

üht eesmärki: naiivsetele poliitikutele prügi silma puis- 

tataja rarjatu sntente’i poolt organiseeritud tegeliku 

i?el. astatud interventsiooni nurjatut tegu?xr asige ;eue- 
. 130 maaga rahutegemisest."

Kula, ka Entent e * i kolmas kallaletung oli mä ir atuci läbi­

kukkumisele. Lühikesel puhkeajal oli nöukoguae rabariik 

tugevnenud jaend kindlust anud. Võinud Kolt saki j= Deui- 

kini üle avasid teed, mae Yilja-ja kütteainete- rajoonide­

sse ja vähendusia rinnete arvu kuuelt kahele. J-/»Stalin 

Rääkis Enetene’i riikiue kolmanda sõjakäigu algul ,!L. on 

selge, et tenemaa lüüasaamise võimalusi on nüüd, 1^20, a. 
vähem, võrratult vähem kui kaks aastat tagasi«. On selge, 

et kui ï enemam kaks aastat tagasi Entente Ii survele vastu

/29 j.v Staliw / Toud, 7 & • 5^5.



к
pidas siis seda rohkem pesu ta sellele . astu nüüd, kus 

. h /3/maa reservid kõigil . öitlusaladel kajanud. *
192o.a. algul tegid imperialistid kwuju4eautislrah/usv ahe lise 

olukorra sunnil maj-ioö, eri bloksaoi ametliku lõpetamise väl- 

j akuulut amisega. Blokaadi lõpetamist aeklareeriti ainult 

sõnades# Selline manööver oli tingitud vahepeal kujunenud 

rahvusvahelisest olukorrast.

SEoses revolutsioonilise liikumise töususga imperia­

listlik чаев, nõukogude rhvas kangelaslikud vöidud võeti

vastu maailma töötajate poolt röömuga. d» samal ajal kui 

imperialistid püüdsid purustada Hökogude wabariiki olla 

progressiivsed elemendid bolševike poolt ja nöudsid blokaa- 

ai, interventsiooni ja mässude o iseerimise lõpetamist 

nõukogude venemaa vastu, ameerika j». Prantsuse töölisedc 

organiseerisin protesti streike, keeldused laadimast rel»i 

venemaale minevatele lae/adele ning esitasid oma Valitsus­

tele kategoorilise nöude HKaed venemaa küljest: a

Kõige selle möjulpidid imperialistid vähemalt sõnades 

tegema neile mõningaid järeleandmisi ja otsustasid Kuuluta.ua 

Höukogude Venemaa vastase olokaadi lõpetatuks.
öee tegelikult ei muutnud milleski imperialistide polii­

tikat .Endiselt ei tunnustaed nõukogude valitsust ja jätkati 

poliitikat tema vastu,

Kuiu ei diplomaatilised manöövrid ega sõjaline intervent- 

sioon ei suutnud purustada sotsialismi maad. Partei viia 

Punaar mee üle pealetungile kogu rindel. Kangelaslikud 

võitlejad ennast salgav ».lt vöiuelues vabastasid Kiievi je ki— 

, 3 ,. 7. k. Jtal n,7 eoue, k-C(. 4, Cu • 3 IH»
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hutasid banded välja nöukosude maalte 
Kiiresti kujunes hädaohtlik olukord interventide eneste 
j^oks.

Imperialistid s at t u S © CL p aa n 1 ka s s e • K i i J- e st i aunt ak se ■ 

Poolale maksimaalset aboi,ühtlasi oiatades -öukogude 

vägesid tungimast Poola territooriumil edasi.

Kuia suurte söjamaterjalide saatmine, Löuna-Yenemaa 

kontrre . õlut sioonilist © jöuaude öhuu amine vöitlusele, 

ei suutnud tkistuda Punaarmee edasitungi.Alles trotski 

äraostmine suutis peatada pealetungi. See alutu ära- 

*uaja sihilikult des organi seeris vägede võitlus jöu ja 

paiskas Löunarinde peajõu kaugele kiruesse, 27/06 ratsa- 

armee äraviimisega algas' meie vageue taandumine

Keskkomitee otsene vahele segamine likvideeris häda­

ohtliku momendi, ning uute kömanaöride juhavusel hak­

kas Puna armee f almisuum* löp Ukuks pealetungiks. Kuid, 

loola,kes selle al antüüriga oli kaotanud oma armee pari- 

ç saavutamata midagi,ei rikkinud oodata uut 

pealetungi ning tegi ettepaneku rahuks»
see ettepanek viis 192olal Riias prellalaaarse 

rahulepingu sõlmimisele .enemaa ja Poola vahel»

nõukogu ne lenemaa ei saanuu oma olukorda lugeda 

kindlustatuks enne Wraugele purustamist. See reaktsi­

ooniline parun tegutses oma oandedega juba venet si 

oasseini lähistel ähvaraaaes meiu ära lõigata söetaga-
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varadest. '

Olukord, oli küllaltki tösine. Wrwx^eli vöeosad olid 

varustatud mooasa söjateh nikaga - soomuuutote, tanki- 

ae, lennukita ja aotumaatiaeg. Kontrre volutsionääre 

toetasia anarhistiae-mahnolaste jöugud. Punaarmee oli 

aga väsinud, ttma käsutuses polnud moousat sõjatehni­

kat ja oli puuaus laskemoonast.

Kuia Wrangelit ei päästnu mooane sõjatehnika ja 

Punaarmee suutis kerge vaevaga taganema sunnina enais- 

te mõisnike, kapit alistide laosvunud pojukest t - 

j« Krimmi poolsaarel tehti lõpu ka sellele ». antüü- 

riie.
Entente’ i riikine relvastaud interventsiooni 

katsed olin nurjunud ja naa piuiu leppima sotsialist­

liku riigi о lehas DlggaÄ«-» maailmas.

"Denikini ja Koltšaki, Judenitši js. Wrangelé võitlust 

.ene re. olutsiooni /astu püünsin imperialist in kuju- 

tana kui ainuüksi sisemist /õit lust. Kuiu meie kõik 

teansime ja mitte üksnes meie, vaiu kogu maailm tea­

dis, et nende к ont rrego luts iooni liste ; ene kindralite 

seljataga seisis Inglismaa ja A ika. Prantsusmaa ja 

Jaapani imperialist id, kelle toetuseta tõsine kodu- 
/3^ 

sõna ienemaal oleks olnud täiesti võimatu.”

imperialistid püüdsid kõigi vahenditega purust aua 

uut korda, purustada revolutsiooniliste ideede levi­

mise kollet, et takistada oma töölisklassil järgne­

, 32 / r. Josc, ko/ & • 3V^.



mast æne töörahva eeskujule» Imperialistidel oli seda 

Võimalik läbiviia sellepärast et "Laine töölisliikumise 

nörkus, nõukogude fenemaa vaenlaste rohkus ja täielik 

usk vöiausse venemaa üle vöimalaasid Entente’i nina­

meestel praktiseerida varjamatu interventsiooni jultu- 

nun poliitikat/1 mina organiseerisid, jhtised ja õhu­

tasid kõige kiskjalikumad imperialistid - Ameerika Ühend 

riikide imperialistid«

Ka Entente’ i relvastatud sö j akäikue ajal ameerika

diplomaatia, imperialistide poliitika elluvii

</" omast demagoogiag- ja valedega läbipõimitud

poliitikat« Neil jätkus julgust pide, alt kinnitada dma 

heasoovlikku suhtumist nõukogude Venemaasse, saates 

relvi Kolt sakile ikäitdes ajutiselt okupeeritud Iöu- 

koguue ma*.-aladel nagu asumaades, seades sisse orjust, 

taastades eraomanaust, pannes toime jöleusia kurite- 

guséi Pöhj-aladel, Baltimail,Kaug-Ias, Siberis,-Wilson 

tõotas kaitsta venemaa rahvaid ükskõik millise poliiti 

lise korra uures venemaal. Ajalugu ei tunne teist nii 

alatut ja valelikku ettevõtet, ei ole maailmas teist 

nii reaktsioonilist ja saagiahneid impérialiste*

Entente’i riikide relvastatud sö jaköikuuega ei - 

lõpe võitlus . enemas vastu. Kuiga selleks ajaks oli 

selgunu kindral Grave si missiooni läbikukkumine Kaug- 

loas ja Siberis ning Ameerika vaeu sealt lahkusin ei # 
a

tähendanud seedet imperialistid oliu looounud oma maa-
/33 3^ s+ej, 7eosec, «.4 • • 3/2



ilma . allutuslikest plaànidest • Ieiu ülesandeid jal^Veue- 

maale täitma jaapanlaste söjevägi.
tig—la DÎueri elanikkond oli tohutult ' t*aa v 

saanud inter vent lae rõhumise ja terrori all. Ikka enamja 

emaa liitusin nende alade töötajad Boise .-ike partei üm- 

oer kes organiseeris võitlust Intervent lae /astu, buure 

kuulsuse omandas kogu Kau^—ida oolševike Juht Sergei Laso,

Olles sügavalt . eenaunua nöukogude . oimu peatses täieli­
kus öiaus, kogu maailma töötajate vöiaus, see tuline pat­

rioot tegi kõik rsh. amassiae teadvuse töimiseks. Tema/ 

toimetusel ilmus ajaleht "Kommunist", tema organiseeris 

konverentse, koosolekuta inter, entiue . äi jakihutamise ett
. älmist amiseks» surematu kangelast tapsin j a®p*alasen, 

kes elavalt põletasin Sergei Laso . enuriahjus. Kuid sell^ 

ei suunetun kaugelti murda rahva . astupanu -Sergei Laso 

kohale asusin sajan teema öpilased, .õit lus inter. ent ide 

, astu tugevnes , eelgi.

da*panl«si juhtisin ameerika Imperialistin ja selle­

parast ameerika ägede . älja iimisega sisuliselt ameerika 

inter. ent sioon ei lõpp enuner,Ka.*s aegsetes tingimuste, — 

rääkis J.V.stalin - n eelistao imperialism inter.eueerina 

*ee koausöja organiseerimisega, kontrrevolutsiooniliste 

jöuauaega iindutseerimisega re . õlut siooni

"70’



Kui Ameerika Uhenuriigiu 1918*«.. alul oliu arvamisel., 

et neil kergesti önnestub jaapallasi да sisemist kontr­

revolutsiooni ärakasutaues laiendan« . eelgi oma m«gan- 

duslikku ja poliitilist möju Venemaal, ja rahva aitamise 

siini all«, tegelikult vallut »na loodusvarade poolest 

rikkad /enema« alan, siis kõigile nende pingutustele 

, aatamata se° ei önnestunua neil» Ka jaapanlased olid 

sunnitud elanike metsiku viha ja raevu, aktiivse võit­

luse tagajärjel ja oma väged põhjaliku lüüasaamise tõttu 

1922.a, lahkuma. Kaug-Idast.
Sellega välismaa Intervent sioonz ja vene valgekaart­

laste sõna Höukogude V . stu lõppes kaotusega.
See oli lenemaa töörahva ajalooline võit rahvus­

vahelise imperialismi üle.



Kokkuvõte.

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni tulemu­

sena tekinud Nõukogude riik, leidis oma kõige vihasema 

vaenlasena eest Ameerika Ühendriigid, kes organiseeri­

ja juhtisid, võitlust Nõukogude Venemaa vastu taotle­

des Venemaal mõisnike ja kapitalistide võimu taastamist 

ja Venemaa tükeldamist, tema muutmist Ameerika käpa all 

olevaks koloniaalmaaks t 16a. jooksul pidasid Ameerika 

valitsevad ringkonnad kinni sellest seisukohast. Arva­

tes, et noort Nõukogude vabariiki on võimalik lämmatada 

nälja abil, alates 1917.a. nov. lõpust asusid imperia­

listid blokeerima vabariiki. Selle juures teatasid Amee­

rika juhid avalikult, et blokaadi lõpetavad nad ainult 

sel juhul, kui Venemaal on võimul selline valitsus, mil­

list saab USA tunnustada, s.t. reaktsiooniline kodanlik 

valitsus. Ameerika valitsevad ringkonnad teatasid avali­

kult, et nad aitavad kõiki maid, kes võitlevad Nõukogu­

de korra vastu. Et see teade polnud ainult deklaratsioon, 

seda nägime eespool.

Vihaselt võttis ameerika imperialism vastu Nõuko­

gude vabariigi Rahudekreedi, sest ta oli huvitatud sõja 

jätkamisest, mis annaks imperialistidele uusi sõjalisi 

tellimusi ja täiendavaid kasumeid. Lenin kirjutas selle 

kohta: "Just inglise, prantsuse ja ameerika kodanlus 

ei võtnud vastu meie ettepanekut, just tema ütles ära



isegi üleüldisest rahu läbirääkimistest meiega. Just 

nemad, reetsid kõigi rahvaste huvid, just nemad pikenda- 
13 G sid imperialistlikku soda.” "

Vaatamata sellele, et juba 1919.a-, oli selge 

USA sõjalise Interventsiooni ja Entente plaanide kokku­

varisemise paratamatus, imperialistlikud röövlid, ei kat­

kestanud oma röövsõdu Nõukogude vabariigi vastu. Taga- 

sl lükates Nõukogudemaa rahuettepanekud. Ameerika, Ing­

lismaa ja Prantsusmaa koondasid kõik maailma reaktsioo­

ni jõud Nõukogudemaa vastu. 1919--1920. aasta jooksul 

nad organiseerisid kolm Entente sõjakäiku - kolm, röö- 

vellikku avantüüri, mis maksid nõukogude rahvale paljud.

tuhanded Inimelud.

Nõukogude Venemaa vastu peetava soja staabiks

1919.a. oli Pariisi nn. "rahukonverent s." hellel konve­

rentsil ameerika delegatsioonil, eesotsas president 

wilsoniga, oli juhtiv osa. Peamiseks pariisi "rahukon­

verentsi eesmärgiks oli ülemaailmse sõja vallapäästmi­

ne Nõukogudemaa vastu." "ыа arvan" - teatas president.

"et käesoleva momendi tähtsaim ülesanne on kokku Lep-
/3?

pida summade hankimiseks, et lõpetada bolševikega

Samal ajal kui Imperialistid püüdsid kägistada

Nõukogude vabariiki interventsiooni ja blokaadiga, olid 

nende maade töölised nõukogude poolt. Ameerika, Inglis-

tu115A, ht “ 



maa ja teiste interventsioonist osavõtnud maade tööli­

sed organiseerisid streike, keeldusid interventide ja 

valgete kindralite abistamiseks saadetavat sõjavarus­

tust laadimast, asutasid "aktsionikomiteid" loosungi 

all - "Käed eemale Venemaa küljest!" Tööliste võitlus 

Nõukogude vabariigile vaenulike maade kapitalistide 

vastu aitas kaasa selleks, et imperialistid olid suh- 

nitud loobuma Interventsioonist.

"Niipea kui rahvusvaheline kodanlus," ütles Lenin, 

"ähvardab meid lüüa, haaravad ta käest kinni tema omad 
.. .töölised.” "

Noor Nõukogude vabariik tuli võitjana välja kodu­

sõja ja Intervent siooniaja raskustest. Karmides lahin­

gutes andis bolševistlikust parteist, Leninist ja Sta­

linist, juhitud nõukogude rahvas ränki lööke int erven­

. iidele ja kontrrevolutsionääridele ja lõi nad välja 

meie kodumaa piiridest.

Imperialistide plaanide purunemine ja Nõukogude 

vabariigi võit oli ameerika imperialismi maailmavallu­

tus! ike plaanide täielikuks läbikukkumiseks.

Lenin ja Stalin nägid ette kontrrevolutsiooniliste 

jõudude vältimatut kaotust. Lenin kirjutas; "Nad lähevad 

maha suruma rahvast, kes läheb kapitalismilt üle vaba­

dusele, lähevad lämmatama revolutsiooni. Ja me ütleme 

absoluutse veendumusega, et nüüd see ülemääraselt Õgi­

nud kiskja kukub samuti kuristikku, nagu kukkus raksa



13 7 imperialismi kiskja," 1
Kõneldes rahvusvahelise imperialismi relvastatud 

interventsiooni purustamise ülisuurest tähtsusest mär­

kis Lenin prohvetlikult 1920.a. oktoobris, et see fakt 

on "väga suur õppetund, mis demonstreerib naite varal, 

kõigi ülemaailmsest poliitikast osavõtvate riikide käi­

tumise varal, et meie üritus seisab kindlalt, et ükskõik 

millised olekski Venemaale vallutusretke teostamise kat­

sed ja sõjalised ettevõtted Venemaa vastu, - niisuguseid 

katseid tehakse tulevikus rohkem kui üks, kuid me oleme 

juba karastatud oma kogemustega ja teame faktiliste ko­

gemuste alusel, et kõik need katsed varisevad, pihuks 

Ja põrmuks ja pärast iga meie vaenlaste katset me tule- 
и !4O 

me välja tugevamatena kui me olime enne neid

Ajalugu tõestas seda Lenini geniaalset ütelust* 

Et lõppenud sõjalised avantüürid NSVL vastu, kuid nagu 

näitas Suur Isamaasõda, lõppesid nad kõik sissetungija­

tele veelgi suurema krahhiga.

Nõukogude rahva võit interventide ja valgekaart­

laste ühendatud jõudude üle oli ettevalmistatud Vene 

töölisklassi võitlusega bolševike partei juhtimisel, 

kapitalismi ikkest vabanemiseks. Selles ettevalmistavas 

võitluses oli kasvanud masside poliitiline aktiivsus, 

tema viha kapitalistide vastu ja sügav tahe vabaneda

1ЧО. 



kapitalismi ekspluateerimisest ning asuda vabade koda­

nikena, võrdõiguslikena dies ehitama enda jaoks uut 

ühiskonda. Revolutsiooni võitu ei annud rahvas enam 

käest.

Nõukogude rahvas ja tema armee võitis sellepärast, 

et nad kaitsesid oma Õiglast üritust, oma vabadust, oma 

rahvuslikku sõltumatust. Meie rahvas oli sügavalt veen­

dunud, et valepoliitika, rahvaste vallutamise ja rõhu­

mise poliitika nimel sõdiv armee - interventide armee ei 

suuda võita. Interventide ja valgekaartlaste sõjaväel 

oli kõike, neil oli vanu kogenenud komandöre, esmajärgu­

list relvastust ja laskemoona, riietust ja toiduaineid. 

Puudus ainult uks - Venemaa rahvaste toetus ja poole­

hoid, sest Venemaa rahvad ei tahtnud ega võinud, toeta­

da interventide ja valgekaartlike "valitsejate” rahva- 

vastast poliitikat. Ja interventide ning valgekaartlas­

te sõjavägi sai lüüa.

Nõukogude rahvas võitis sellepärast, et tema võit­

lust juhtis bolševike partei, kelle autoriteet oli to­

hutu rahvamasside hulgas, loosungite all,mis andis 

partei võitluseks, läksid võitlusse miljonid, partei oli 

ühtne, omas suuri revolutsioonilise võitluse kogemusi 
6 hihent 

ja ta oli ületamatu oma оskuseя, oyganino or-lda võitlusse 

le miljonilisi rahvahulki >a neid õigesti juhtida kee­

rukas olukorras.

Nõukogude rahvas võitis sellepärast, et riiki ja
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ta võitlust juhtisid õlut sl д отП, kommunismi ide ° do­

le andunud, geniaalsed töölisklassi juhid, Vladimir lljits 

Lenin ja Jossif Vissarionovit š Stalin, et rahvast innus­

tasid võidule rahvakangelased Lazo, Kotovski jne •/ kes 

omades kogu rahva usalduse suutsid oma järele viia la- 

hingutulle kogu Venemaa rahvast.

Nõukogude rahvale suurt abi, tema võitluses inter­

ventsiooni ja valgekaartlaste vastu, osutas rahvusvahe­

line proletariaat, kes julgelt ja kindlalt ütles oma sõ­

na nõukogude kasuks*

Nendel põhjustel nurjus imperialismi verine pea­

letung uuele, arenevale, progressiivsele. See oli täies­

ti seadusepärane, sest "äratsegu kodanlus, raevutsegu 

aru kaotamiseni, liialdagu, tehku rumalusi, tasugu bol- 

bevikele kättex juba ette, ja püüdku tappa (Indias, Un­

garis, Saksamaal jne.) veelgi sadu tuhandeid, sadu tu­

handeid homseid või eilseid bolševikke= Nii toimides 

toimib kodanlus nõnda, nagu on toiminud kõik ajaloo 

poolt hukkumisele määratud klassid* Kommunistid peavad 

teadma, et tulevik igatahes kuulub neile ja suurima kirg­

likkuse suures revolutsioonilises võitluses me võime 

(ka peame seepärast ühendama kodanluse pööraste märat- 
1V^ süste kõige külmaverelisema ja kainema arvestamisega."

Interventsiooni lõpetamine ei tähendanud võitluse

//. n • L. lxum, (х><Ч*л>КЛЛ<а<аЛ/z /• 4/ Ct •



lõpetamist Nõukogudemaa vastu. Juhtunud kodanlus endi­

selt unistas maailma vallutamisest ja Nõukogude Vene­

maa kukutamisest. I Maailmasõja tagajärjel rikastusid 

ameerika imperialistid kolossaalselt, riisusid kokku 

muinasjutulisi varandusi ja läksid veelgi ülbemaks, 

hakkasid veelgi jultunumalt vahele segama teiste rah­

vaste asjadesse.

"Ameerika miljardärid", kirjutas Lenin oma kirjas 

ameerika töölistele» olid kõige rikkamad ja viibisid 

kõige ohutumas geograafilises olukorras. Nad rikastu­

sid rohkem kui kõik teised. Nad tegid oma maksualusteks 

kõik, isegi kõige rikkamad maad, Nad riisusid kokku sa­

du miljardeid dollareid. Ja igal dollaril on näha pori 

jälgi, jälgi räpastest salalepingutest Inglismaa ja te­

ma "liitlaste" vahel, ’Saksamaa ja tema vasallide vahel, 

lepingutest kokkuriisutud saagi jagamise kohta, lepingu­

test üksteise "abistamise" kohta, tööliste rõhumises ja 

sotsialistide-internatsionalistide tagakiusamises* Igal 

dollaril on tükk pori "tulusatest" sõjalistest tellimus­

test, mis on rikastanud igal maal rikkaid ja laostanud 

vaeseid. Igal dollaril on vere jälgi sellest vere me­

rest, mida valasid kümme miljonit tapetut ja 20 miljonit 
19. vigastatut... ♦ " •

Pärast seda, kui ei Õnnestunud Ameerika imperia­

! H3* h e L • u Co 7 1 28



listide otsene sõjaline agressioon noore Nõukogude rii­

gi vastu, hakkasid nad igasuguste räpaste ja mustade 

vahenditega salaja võitlema. Kogu 1921.a. jooksul tegid 

imperialistid pidevalt katseid sõlmida NSVL vastaseid 

koalitsioone - blokke. Selle tagajärjel loodigi Nõuko­

gude vastu Balti-Poola liit, kuhu kuulusid ka Eesti, 

Läti, Leedu ja Poola.

Leides, et Saksamaa on maa, mis on võimeline pu­

rustama Npukogude Liitu, hakkas ameerika imperialism 

mahutama saksa majandusse ja andma Saksamaale miljar­

dite dollarite ulatuses krediite, et taastada ja arenda­

da Saksamaa sõjatööstuslikku potentsiaali. Saksa raske­

tööstuse ja sõjatööstusliku potentsiaali taastamisel 

etendas määratu suurt osa niinimetatud Dauesi reparat- 

siooniplaan, mis puhastas tee välismaise, peamiselt 

ameerika kapitali juurdevoolule ja tungimisele saksa 

tööstusse.
Kuid ameerika imperialistide maailmavalitsusli- 

kud plaanid kukkusid teistkordselt läbi. Teisest maail­

masõjast väljus NSVL tugevamana kui kunagi varem. Sot­

sialistlik sektor kindlustas otsustavalt, millele ai­

tas kaasa kolm kvalitatiivset muudatust maailmas.

Esimene neist oli NSVL-i kindlustunud olukord 

fasistliku telje purustamise tulemusena. Ajalooline võit­

lus sotsialismi ja kapitalismi vahel muutus pingelise­

maks. Selle väljenduseks on asjaolu, et tööstusliku
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tootmise kasvu tempo NSVL oli 25 % aastas, samal ajal 

kui tootmine Ameerikas vähenes umbes 12 7» aastas, kus­

juures see vähenemine toimus kiirenevas tempos*

Teiseks, põhiline muudatus toimus Kagu- ja Kesk- 

Euroopas, kus rahvademokraatia valitsuste loomine tahen­

das rea maade eraldumist imperialismist ja nende ülemi­

nekut sotsialismi leeri. Töölisklassi juhtimisel ja tä­

nu NSVL-i toetusele tugevnevad rahvavalitsused kiiresti 

ja kiirendavad sotsialismi liikumise tempot. Majandus­

liku arenemise tempo niisugustes maades nagu Poola ja 

Tšehhoslovakkia meenutab Nõukogude viisaastakute tempot.

Kolmandaks kvalitatiivseks muudatuseks oli Hiina 

revolutsiooni võit 1. okt. 1949.a. kommunistliku partei 

juhtimisel. Tänu sellele revolutsioonile, mis oli suu­

natud kolmekordse rõhumise - feodalismi, välismaise im­

perialismi ja bürokraatliku monopolistliku kapitali гоч 
humise vastu, tõusis vabadusliikumine asumaades uuele, 

eelmisest kvalitatiivselt erinevale astmele. Revolutsioo 

ni edu Hiinas toetab ja ergutab ülestõusu, mis toimu- . 

vad asumaades ning innustab asumaade ja rahvaste sõltu­

matuse ning üldise rahu eest võitlejate kogu leeri.

Kahu, demokraatia ja sotsialismi leer on muutu­

nud võitmatuks jõuks.

Kuid ajaloo teiselt suurelt õppetunnilt ei võtnud 

õpetust ameerika imperialistid. Juba alanud halastama­

tult läheneva majanduskriisi kavatsevad ameerika impe-



j(90

rialistid ara hoida uue sõja ettevalmistamisega. Nad 

loodavad sel teel lahendada oma sisemisi ja väliseid 

vastuolusid, kindlustada monopolistliku kapitali posit­

sioone ja haarata võimu kogu maailmas. Oktoobris 1948.a. 

sm. Stalin kirjutas: ’’Praeguste USA ja Inglismaa juhtide 

poliitika on agressiooni poliitika ja uue soja valla­
U 

päästmise poliitika

Sm. Malenkov iseloomustades Ameerika imperialisti­

de taotlusi ja programmi oma kõnes Suure Sotsialistliku 

Oktoobrirevolutsiooni 52. aastapäeva puhul, ütles: ”See 

programm näeb ette vägivalla ja uute sõdade teel Amee­

rika maailmariigi loomist, mis peab oma ulatuselt ületa­

ma kõik ajaloo vältel kunagi olemasolnud vallutajate maa 

ilmariigid. Jutt pole rohkemast ega vähemast kui sel­

lest, et muuta kogu maailm ameerika imperialistide asu­

maaks, viia suveräänsed rahvad orjaseisuseni ... Uue 

söa Õhutajate agressiivne programm ületab nende saksa
1 UP 

ja jaapani eelkäijate plaanid kokku.”

Ameerika imperialistid toetavad kõikjal ülemaa­
ilmset reaktsiooni ja fašistlikke jõude. Nad ehitavad 

fašismi ja militarismi Lääne-Saksamaal ja Jaapanis, muu­

tes need oma sõja strateegilisteks platsdarmideks. Amee­

rika Ühendriikides on leidnud omale pelgupaiga kõik 

inimsoo jätised. Nii tegelevad seal praegu fašistid -

/V/. M. McJjl hA^V/ Köhe ACccec Pa4eC,-
tr
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sõjaroimarid, valgekaartlane Ketenski, Voikovi - endise 

NSVL Poola suursaadiku-tapja jne. Need kõik teevad plaa­

ne Nõukogude riigi kukutamiseks, esinevad ajakirjandu­

ses, raadios, rahvakoosolekutel alatute valedega Nõu­

kogude Liidu suhtes ja neid finantseerib Ühendriikide 

valitsus* Seda ei tehta enam salaja, vaid avalikult. 

Üheks selliseks näiteks on okt, 1951-ат seadts, mille­

ga anti valitsuse poolt 100 miljardit dollarit NSVL 

vastaste diversiooni-aktide ju õõnestustöö tegemiseks.

Vaatamata kogu maailma eesrindlike inimeste pro­

testile, õõnestustööd laiendatakse ja 20* juulil 1952.a. 

võttis Ameerika Ühendriikide kongress vastu uue seadu­

se, mis lubab kasutada õõnestustöö ja salaluure tegemi­

seks mistahes täiendavaid summasid.

Päris hiljuti, 5«mail 1953.a. esitas Ameerika 

ühendriikide valitsus kongressile läbivaatamiseks sea­

duseelnõu sõjalise abi andmise kohta välisriikidele 

järgmisel rahandusaastal. *?ee seadus näeb ette summade 

assigneerimist Nõukogude Liidu ja rahvademokraatia 

maade vastu suunatud diversioonil!seks ja igasuguseks 

muuks õõnestustegevuseks.

Püüdes ellu viia oma maailmavallutamise plaane 

on ameerika imperialism üle läinud otsesele agressioo­

nile. Nad päästsid lahti verise sõja Koreas ja püaavad 

praegu nurja ajada vaherahu, nad okupeerisid Hiinale 

kuuluva Taivani saare. Ameerika sõjaline ekspansioon



Koseas kukkus paratamatult läbio Ameerika sõdurid Koreas 

ei tahtnud võidelda. Seda nägi ette kogu progressiivne 

inimkond. ”ün arusaadav,” ütles J*V»Stalin oma jutuaja­

mises "Pravda” kirjasaatjada, "et kõige kogenenumad kind 

ralid ja ohvitserid võivad, lüüa saada, kui sõdurid pea­

vad nendele pealesunnitud sõda sügavalt ebaõiglaseks ja 

kui nad seetõttu täidavad oma kohustusi rindel formaal­

selt, ilma usuta oma missiooni õigsusse, ilma vaimustu- 

seta«” Ja kuidas saab üldse juttu olla sellest, et Ko­

rea sõda on õiglane, kui endine 3. ameerika armee juha­

taja ja praegune vägede ülemjuhataja koreas kindral 

Ridgeway avalikult ütles 19*11 1951*a*: "äle oleme huvi­

tatud sellest, et hävitada võimalikult rohkem hiinlasi 

ja korealasi»"

Surevat ameerika imperialismi ei aita otseselt 

nõukogude vastu suunatud nn. "külm sõda”, ei Marshalli 

ega Shumanni plaanid, ei Atlandi ega Põhja Atlandi pak­

tid.

Ameerika imperialismi ei saa mingil poel paranda­

da ega kohendada.

, Kapitalism on lootusetult reaktsiooniline ja lan­

guse seisundis. Tema tegutsemine on määratud kapitalis­

mi põhilise majandus seadusega« See tähendab, et impe­

rialistide eesmärgiks on maksimaalse kapitalistliku 

kasumi kindlustamine antud maa rahvastiku enamuse eks­

pluateerimise, laostamise ja pauperiseerimise teel, 
<_______________ ________ . xejiay*/

W- 1-Г. SfaZu, tavd~ — >. -/75e
v .3
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teiste maade, eriti mahajäänud maade rahvaste orjasta 

ja süstemaatilise paljaksriisumise teel,lõpuks,
.... iseerimise teel,midse 

• в e 2 ki ■ @ ki n ilus 6 ami э eks «

Kapitalismi edasine püsimine võib viia ainult veelgi

utavama majandusliku kaoseni Ameeri cas encLss^säis*- 

mini ja sõjani. Monopolistliku kapitali võimu tuleb oli 

jeldada ning lõpuks purustada. Kapitali mi peab , 

tõrjuma uus majanduslik ja poliitiline süsteem -sotsi­

alistlik süsteem. Et imperialismile järgneb ajaloo 

seaduste kohaselt sotsialistlik kord, seda tõestavad 

Lenini geniaalsed sõnad ” , ,, oma majanduslikult oleuiu— 

selt imperialism on monopolistlik kapitalism. Juba 

sellest selgub imperialismi ajalooline koht, sest mo­

nopol, mis tekib vaba konkurentsi pinnal ja just va­

bast konkurentsist, on üleminek kapitalistlikust kõr- 

gemässe ühiskondlik-majandus likku formatsiooni,muidu- 
// 

gi sotsialistliku revolutsiooni kaudu.”

j.V„ Stalin oma geniaalses töös "Sotsialismi 

^roble emidL HSV Liidus" rõhutab, et kuigi 

praegusel momendil Ameerika imperialism tundub tu­

gevana ja et "väliselt" oleks nagu kõik "korras"' et 

kuigi momendil "Ameerika Ühendriigid on pannud 

Euroopa, näljapajukile istuma , et Saksamaa

/5 1- y Ô foil Ил»

ic} U. Co'UvMx^-t-и.а,; 2-4
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ei saa enam jalgu alla,..”, et Inglismaa, Prantsusmaa, 

Itaalia ja Jaapan on sattunud. Ameerika Ühendriikide 

küünte vahele ning täidavad, kuulekalt Ameerika Ühend­

riikide käske, pole õige arvata, et see ”korras olek” 

võib kesta "igavesest ajast igavesti”, et need maad 

sallivad lõputult Ameerika Ühendriikide võimu ja iket, 

ja ei püüa välja rabeleda Ameerika orjusest ja astuda 

iseseisva arenemise teele,”

Oma jutuajamises "Pravda” kirjasaatjaga J.V, 

Stalin kirjutas: "Muidugi Ameerika Ühendriikides, 

Inglismaal ja Prantsusmaal on agressiivseid jõude,kes 

ihaldavad uut sõda, Neil on vaja sõda ülikasumite saa­

mis eks , teis te maade riisumiseks. Need on miljardärid 

ja miljonärid, kes peavad sõda tuluartikliks , mis
3 

annab kolossaalseid kasumeid’,”

Need agressiivsed jõud hoiavad oma käes reaktsi­

oonilisi V litsusi,juhivad neid.Kuid koos sellega kar­

davad nad oma rahvaid, kes ei taha uut sõda ja seisavad 

rahu säilitamise eest. Sellepärast püüavad nad kasuta­

da reaktsioonilisi valitsusi selleks, et valedega sega­

dusse ajada oma rahvaid, petta neid ja kujutada uut 

sõda kui kaitsesõda, aga rahuarmastavate maade poliiti­

kat kui agressiivset. Nad püüavad petta oma rahvaid,

syC /и 1 hvA./’

35*3. Mr ИчЛи/ «ai~t, •
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selleks, et oma agressiivseid, plaane nendega siduda . 
/

ja tõmmata neid uude sõtta.”

Imperialismi rinde väline ühtsus ei saa varjata 

tema sügavaid sisemisi vastuolusid, mis on seotud pea­

miselt võitlusega tooraineressursside, turgude ja kapi­

tali rakendamise sfääride pärast. Need vastuolud põimu­

vad hõlmates kõiki imperialismi leeri maid. Kuid pea­

misteks neist jäävad vastuolud Ameerika Ühendriikide 

ja Inglismaa vahel nii Buroopas kui ka Aasias, Vaevalt 

võib kahelda selles, et mida kaugemale, seda rohkem 

süvenevad vastuolud imperialistide leeris.

Ameerika imperialismi läbikukkumine on paratama­

tu, E1 aita teda alatul и kasutatud bak te rioloogiline 

relv, mürkgaasid, vesiniku- ega aatomipomm.

Kaasaja üheks suurimaks rahvaliikumiseks on lii­

kumine rahu eest, mille kaudu kogu maailma P rogres si iv- 

ne inimkond protesteerib imperialistide alatu sõjapolii 

tika vastu.

Meie ülesanne on ”... tõsta veel kõrgemale rahva­

hulkade aktiivsus, paremini organiseerida rahupoolda- 
/‘Y 

jäid, väsimatult paljastada sõjaõhutajaid,"

”,., viia rahvahulgad võitlusse rahu säilitamise 
/ГГ

eest, uue maailmasõja ärahoidmise eest.”

rait "Rahu säilitatakse ja kindlustatakse 

kui rahvad võtavad rahu säilitamise enda katte ja kait­

sevad seda löpuni.

/5Y
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